
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ (ปรับปรุง 2565)
(TFRS for NPAEs)
ณ อาคารสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์

วันศุกร์ที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เวลา 09.00 – 16.30 น.

1
หมายเหตุ: เอกสารฉบับนี้ได้มกีารแกไ้ขเพ่ิมเติมภายหลงัจากการสมัมนาในวันที ่9 ธ.ค. 2565 เพ่ือให้มีความถูกต้องและเหมาะสมมากขึ้น 
ทั้งนี้ การแก้ไขดังกล่าวไม่ได้กระทบอย่างเป็นสาระส าคัญ (เอกสารฉบับใหม่นี้ไดเ้ผยแพร่ใหม่เมื่อวันที่ 12 ม.ค. 2566)



วิทยากรโดย

2

รศ. ดร.วรศักด์ิ ทุมมานนท์
ประธานคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี สภาวิชาชีพบัญชีฯ
อาจารย์ประจ าภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ผศ. ดร.สันสกฤต วิจิตรเลขการ
กรรมการในคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี สภาวิชาชีพบัญชีฯ
ประธานคณะอนุกรรมการศึกษาการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะมาปฏิบัติใช้ สภาวิชาชีพบัญชีฯ
อาจารย์ประจ าภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย



การสัมมนา TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (ปรับปรุง 2565) 3

ความเป็นมาและภาพรวม

แผนด าเนินการขั้นต่อไป ค าถาม-ค าตอบ

สรุปหลักการที่เพิ่มเติม/แก้ไข การถือปฏิบัติในช่วงการเปลี่ยนผ่าน



ความเป็นมาและภาพรวม
ของ TFRS for NPAEs 
(ปรับปรุง 2565)
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รายชื่อคณะอนุกรรมการศึกษาการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับ
กิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะมาปฏิบัติใช้ (วาระปี 2563 – 2566)

ผศ. ดร.สันสกฤต วิจิตรเลขการ (ประธานอนุกรรมการ)

รศ. ดร.กนกพร นาคทับที (ที่ปรึกษา)

นางสาวกรทอง เหลืองวิไล (อนุกรรมการ)

นายกิตติพันธ ์เกียรติสมภพ (อนุกรรมการ)

นางณัฐสรัคร์ สโรชนันท์จีน (อนุกรรมการ)

นายนรินทร์ จูระมงคล (อนุกรรมการ)

นายอุดมศักดิ์ บุศรานิพรรณ์ (อนุกรรมการ)

นายเทวา ด าแดง (อนุกรรมการและเลขานุการ)

ผู้แทนกรมพัฒนาธรุกจิการค้า (อนุกรรมการ)

นางสาวธัญพร อธิกุลวริน

นางสาวยุพาวดี วรรณเลิศ

นางสาวประภาพร สหปรีขานนท์

ผู้แทนกรมสรรพากร (อนุกรรมการ)

นางสาวจริญญา บุญมรกต 

นายสุรินทร์ ดลปัญญาเลิศ 

ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (อนุกรรมการ)

นางสายชล เพียรวิริยะ

นางสาวกรรณิการ์ เทพทับทิม
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กรอบระยะเวลาการจัดท า TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565)
น าเสนอต่อคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี

(เดือน ก.ย. 64 – ก.พ. 65) 

จัดสัมมนาท าความเข้าใจและสัมมนาพิจารณ์ 
(ร่าง) TFRS for NPAEs

(เดือน เม.ย. 65, พ.ย. 65) 

น าเสนอร่างต่อคณะกรรมการ/อนุกรรมการ 
ตามกระบวนการ Due process

(เดือน พ.ค. - ต.ค. 65) 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา
(เดือน พ.ย. – ธ.ค. 65) จัดท าบทความและตัวอย่างประกอบ

ความเข้าใจเพิ่มเติม
(เดือน ม.ิย. – มี.ค. 66)

ศึกษาวิจัย และจัดท าร่าง
(เดือน ม.ค. 63 – ส.ค. 64) 
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วันที่มีผลบังคับใช้
1 มกราคม 2566

หมายเหตุ: ในระหว่างปี 2566 สภาวิชาชีพบัญชีฯ มีแผนการจัดอบรมหลักสตูร TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) เป็นจ านวน 4 คร้ัง



กระบวนการของการจัดท า TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565)
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ขั้นตอนของการเก็บข้อมูลจากผู้ที่เกี่ยวข้อง (เดือน ม.ิย. 62 – ธ.ค. 62)

คณะท างานศึกษาการน า TFRS for NPAEs มาปฏิบัติใช้ (วาระปี 2560-2563) ได้มีการประชุมเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและเก็บข้อมูลจากผู้ใช้
รายงานทางการเงิน ผู้ท าบัญชีและผู้สอบบัญชี ประกอบด้วย

ประกอบด้วย (1) สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (2) สภาหอการค้าไทยแห่งประเทศไทย (3) คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) 
(4) สมาคมส านักงานบัญชีไทย (5) สมาคมส านักงานบัญชีคุณภาพ (6) สมาคมส านักงานบัญชีและกฎหมาย (7) สมาคมผู้สอบบัญชีภาษีอากรแห่ง
ประเทศไทย และ (8) สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย

การประชุมเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็น (Focus group) เกี่ยวกับ TFRS for NPAEs 
กับ 8 หน่วยงานสมาคม เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2562



8

ขั้นตอนของการเก็บข้อมูลจากผู้ที่เกี่ยวข้อง (เดือน ม.ิย. 62 – ธ.ค. 62)

คณะท างานศึกษาการน า TFRS for NPAEs มาปฏิบัติใช้ (วาระปี 2560-2563) ได้มีการประชุมเพื่อ
แลกเปลี่ยนความคิดเห็นและเก็บข้อมูลจากผู้ใช้รายงานทางการเงิน ผู้ท าบัญชีและผู้สอบบัญชี 
ประกอบด้วย

กระบวนการของการจัดท า TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565)

จ านวน 11 จังหวัด 
โดยมีผู้เข้าร่วม 

1,896 คน

จ านวน 11 จังหวัด ประกอบด้วย พิษณุโลก, อุบลราชธาน,ี สงขลา, ระยอง, นครสวรรค,์ ขอนแก่น, 
ชลบุรี, เชียงใหม,่ ภูเก็ต, กรุงเทพมหานคร และ สุราษฎร์ธานี

การสัมมนาเรื่อง “TFRS for NPAEs ในปัจจุบัน และรับฟังความคิดเห็นเพื่อการปรับปรุง 
TFRS for NPAEs ในอนาคต” (ระหว่างเดือนกันยายน - เดือนพฤศจิกายน 2562)



สรุปหลักเกณฑ์ ประเด็นที่ส าคัญที่เสนอให้เพิ่มเติม (จากผลของสัมมนา)
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• (การวัดมูลค่า) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
• (การวัดมูลค่า) อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน
• (การวัดมูลค่า) เงินลงทุนในบริษัทย่อย/ร่วม/กิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ
• (การน าเสนองบการเงิน) การจัดท างบการเงินรวม

• อนุพันธ์ที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยง
• อนุพันธ์ที่ใช้ในการเก็งก าไร**
• การรวมธุรกิจ
• ข้อตกลงบางประเภท ซึ่งไม่ได้มีรูปแบบทางกฎหมายเป็นสัญญาเช่า แต่มีการ

น าไปสู่การให้สิทธิในการใช้สินทรัพย์โดยแลกเปลี่ยนกับค่าตอบแทน**
• สินทรัพย์ท่ีอาจเกิดขึ้น
• โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
• เงินอุดหนุนจากรัฐบาล
• รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์**
• ข้อตกลงสัมปทานบริการ
• สกุลเงินท่ีใช้ในการด าเนินงาน
• รายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
• เกษตรกรรม: สินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกี่ยว 

(ไม่รวมพืชเพ่ือการให้ผลิตผล)
• (การวัดมูลค่า) เงินลงทุนในบริษัทย่อย/ร่วม/กิจการที่ควบคุมร่วมกันใน

งบการเงินรวม
• การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
• การแปลงค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย/ร่วม/กิจการที่ควบคุมร่วมกันใน

หน่วยงานต่างประเทศ

กลุ่ม/เรื่องท่ีไม่เคยมี
ข้อก าหนดใน
มาตรฐาน TFRS 
for NPAEs

การเพิ่มทางเลือก ที่มี
อยู่ในปัจจุบันใน
มาตรฐาน TFRS for 
NPAEs

เป็นผลสรุปที่ได้รับจากการประชุมเพ่ือแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและผลของการศึกษาจากผู้ใช้
รายงานทางการเงิน ผู้ท าบัญชีและผู้สอบบัญชี โดยคณะท างานศึกษาการน า TFRS for NPAEs 
มาปฏิบัติใช้ (วาระปี 2560-2563)
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**TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) ไม่ได้ปรับปรุงหลักการ/ข้อก าหนดของเรื่องดังกล่าว 
เนื่องจากจ านวนของธุรกรรมนั้นค่อนข้างน้อย หรือไม่สามารถเกิดขึ้นได้ในทางปฏิบัติ 



หลักส าคัญของการปรับปรุง
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1. ท าให้มีความสมบูรณ์มากขึ้น 
โดยเพิ่มวิธีปฏิบัติทางบัญชีส าหรับธุรกรรมต่างๆ เช่น เกษตรกรรม อนุพันธ์ การรวมธุรกิจ เงินอุดหนุนจาก
รัฐบาล การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ ข้อตกลงสัมปทานบริการ 

2. คงความง่าย
คงวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่ใช้อยู่เดิมไว้ เพื่อกิจการ NPAEs เดิมไม่ถูกกระทบ รวมถึงรวบรวมประกาศ
สภาวิชาชีพบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เช่น การจัดท างบการเงินระหว่างกาล การตีราคาใหม่
ของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ การวัดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เป็นต้น

3. เพ่ิมทางเลือก
เพิ่มทางเลือกในวิธีปฏิบัติทางบัญชี ส าหรับกิจการ NPAEs เช่น การจัดท างบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ การ
จัดท างบการเงินของกลุ่มกิจการ ทางเลือกในการก าหนดสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานที่ไม่ใช่สกุลเงินบาท 
เป็นต้น



ความเป็นมาและ
วัตถุประสงค์

ขอบเขต กรอบแนวคิด
การน าเสนอ
งบการเงิน

การเปลี่ยนแปลงนโยบาย
การบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการ และการแก้ไข

ข้อผิดพลาด

เงินสดและรายการ
เทียบเท่าเงินสด

ลูกหนี้ สินค้าคงเหลือ เงินลงทุน
ที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

อสังหาริมทรัพย์เพ่ือ
การลงทุน

ต้นทุนการกู้ยืม สัญญาเช่า ภาษีเงินได้
ประมาณการหนี้สิน 
และหนี้สินที่อาจ

เกิดขึ้น

เหตุการณ์ภายหลังรอบ
ระยะเวลารายงาน

รายได้

การรับรู้รายได้จากการ
ขายอสังหาริมทรัพย์

สัญญาก่อสร้าง

ผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงของอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตรา
ต่างประเทศ

การปฏิบัติในช่วง
เปลี่ยนแปลงและวันถือ

ปฏิบัติ

TFRS for NPAEs ปัจจุบัน22 บท
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ความเป็นมาและ
วัตถุประสงค์

ขอบเขต กรอบแนวคิด
การน าเสนอ
งบการเงิน

การเปลี่ยนแปลงนโยบาย
การบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการและ
ข้อผิดพลาด

เงินสดและรายการ
เทียบเท่าเงินสด

ลูกหนี้ สินค้าคงเหลือ เงินลงทุน
ที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการ
ลงทุน

ต้นทุนการกู้ยืม สัญญาเช่า ภาษีเงินได้
ประมาณการหนี้สิน 

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและ
สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น

เหตุการณ์ภายหลังรอบ
ระยะเวลารายงาน

รายได้

การรับรู้รายได้จากการ
ขายอสังหาริมทรัพย์

สัญญาก่อสร้าง
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
ของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศ
เกษตรกรรม เงินอุดหนุนจากรัฐบาล อนุพันธ์

การรวมธุรกิจ
การส ารวจและประเมิน
ค่าแหล่งทรัพยากรแร่

ข้อตกลงสัมปทาน
บริการ

วันถือปฏิบัติและการ
ปฏิบัติในช่วงเปลี่ยน

ผ่าน

28 บท TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565)
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สีเขียว: บทท่ีมีการแก้ไข (17 บท)
สีชมพ:ู บทใหม่ (6 บท)
สีขาว: บทท่ีไม่มีการแก้ไข (5 บท)



สรุปกระบวนการของ TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565)
1. TFRS for NPAEs (ปี 2554) + ประกาศสภาวิชาชีพบัญชีอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง + หลักการบัญชีใหม่
2. มีการล าดับเลขย่อหน้าใหม่ทั้งหมด 
3. มีการแก้ไขค าศัพท์เดิมบางค า เช่น สัญญาเช่าเงินทุน (เดิม “สัญญาเช่าการเงิน”)  อายุการใช้ประโยชน์ (เดิม “อายุการให้ประโยชน์”) การเลิกรับรู้รายการ (เดิม “การ
ตัดรายการ/การตัดรายการออกจากบัญช”ี) เป็นต้น

TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565)
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TFRS for NPAEs
ปัจจุบัน 

(จ านวน 22 บท)

ประกาศสภาวิชาชีพ
บัญชีที่ 13/2555

ข้อก าหนดเพิ่มเติมส าหรับ
การปฏิบัติตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน

ส าหรับกิจการที่ไมม่ีสว่นได้
เสียสาธารณะ

ประกาศสภาวิชาชีพ
บัญชีที่ 14/2555

การปฏิบัติในช่วง
เปลี่ยนแปลงของ

มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินส าหรับกิจการทีไ่ม่

มีส่วนได้เสียสาธารณะ

ประกาศสภาวิชาชีพ
บัญชีที่ 29/2554
ค าอธิบายเกี่ยวกับการ

ปฏิบัติตามข้อก าหนดของ
มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินส าหรับกิจการทีไ่ม่

มีส่วนได้เสียสาธารณะ

ประกาศสภาวิชาชีพ
บัญชีที่ 42/2563

ข้อก าหนดเพิ่มเติมส าหรับ
มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินส าหรับกิจการที่ไม่มี
ส่วนได้เสียสาธารณะเรื่อง
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

หลักการบัญชีใหม่
เพ่ิมเติมบทใหม่ จ านวน 6 
บท และแก้ไขเพิ่มเติมบท

เดิม จ านวน 17 บท 



แหล่งอ้างอิงของหลักการ TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) 
TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) มีการแก้ไขจากแหล่งอ้างอิง เพื่อปรับให้
เป็นไปตามบริบทของ TFRS for NPAEs ตัวอย่างเช่น 
▪ มีการเรียงล าดับเนื้อหาใหม่ 

▪ มีการปรับแก้หลักการบางเรื่อง (เช่น การปรับให้เป็นการด้อยค่าแบบถาวร) รวมถึงการปรับ
ถ้อยค าให้อยู่ในบริบทของ NPAEs (เช่น “การด้อยค่า” เป็น “การลดลงของมูลค่า” เป็นต้น)

▪ มีการปรับเพื่อให้คงความง่าย เช่น เกษตรกรรม (การให้ทางเลือกของการวัดมูลค่า) เป็นต้น 

รูปแบบของการเขียนหลักการบัญชีใหม่
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มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน (TFRS)
ฉบับล่าสุดของเรื่อง

นั้นๆ

วิธีปฏิบัติ
ปัจจุบันของ
อุตสาหกรรม

วิธีปฏิบัติใน
อดีตของ

ประเทศไทย

Cross  
re fe rence  
ไปยั ง  TFRS

การเขียนเข้าไป
ในบท (ไม่ได้ 
cross 
reference)

แบบผสม



วันถือปฏิบัติและการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนผ่าน
วันที่มีผลบังคับใช้
1 มกราคม 2566

ปรับงบการเงิน
ย้อนหลัง (Full 
Retrospective 
Application)*

วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้น
ไป (Prospective 
Application)*

Modified Retrospective Application
โดยการรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการปรับ
ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็น

รายการปรับปรุงกับก าไรสะสม (หรือองค์ประกอบ
อื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสม) ณ 

วันท่ีน ามาปฏิบัติใช้ครั้งแรก 

โดยการถือปฏิบัติตามข้อก าหนดที่
เกี่ยวข้องที่ระบุไว้ในมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 เรื่อง 
การน ามาตรฐานการรายงานทาง
การเงินมาใช้เป็นครั้งแรก หรือ 

แนวปฏิบัติท่ีเกี่ยวข้อง**

สามารถ Early 
Adoption ได้

กิจการต้องปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็นครั้งแรก ส าหรับการแก้ไขเพ่ิมเติมในแต่ละประเด็น ดังนี้ 

*ตามบทที่ 5 เร่ือง การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชีและข้อผิดพลาด
**แนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง คือ “แนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ือง ข้อยกเว้นสาหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครัง้แรก”
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สรุปหลักการที่เพิ่มเติม/แก้ไข
ของ TFRS for NPAEs 
(ปรับปรุง 2565) 
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บทที่ 1 ความเป็นมาและวัตถุประสงค์ 
แก้ไขความเป็นมาและเหตุผลส าหรับการออก TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) เพื่อให้
มีความเป็นปัจจุบัน

17

เพิ่มทางเลือก

คงความง่าย

ท าให้มีความ
สมบูรณ์มากขึ้น 



บทที่ 2 ขอบเขต
เพิ่มเติมตัวอย่างประเภทกิจการที่ถือเป็นกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (NPAEs) จาก
เดิม “เช่น โรงรับจ าน า และบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่มีสถานภาพเป็นบริษัทจ ากัด” 

**เป็นการแก้ไขให้สอดคล้องกับค าถาม - ค าตอบ “การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (TFRS for NPAEs)”
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บทที่ 3 กรอบแนวคิด

👉 หากฝ่ายบริหารมีความตั้งใจที่จะช าระบัญชี หรือหยุดประกอบธุรกิจ หรือไม่มีทางเลือกที่เป็นไปได้จริงอื่นใด
นอกเหนือจากช าระบัญชีหรือหยุดประกอบธุรกิจ ต้องไม่จัดท างบการเงินตามเกณฑ์การด าเนินงานต่อเนื่อง โดยต้องเปิดเผย

ข้อเท็จจริง
เกณฑ์ที่ใช้จัดท า

งบการเงิน 

เหตุผลที่ไม่อาจ
ถือได้ว่าเป็นกิจการที่

จะด าเนินงานอย่างต่อเนื่องได้

การด าเนินงานต่อเนื่อง

ขยายความเรื่อง “การด าเนินงานต่อเนื่อง”
เพิ่มเติมตัวอย่างการพิจารณาเรื่อง “เนื้อหาส าคัญกว่ารูปแบบทางกฎหมาย” 
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ในการประเมินความเหมาะสมของข้อสมมติเกี่ยวกับการด าเนินงานต่อเนื่องของกิจการ ฝ่ายบริหารพิจารณาข้อมูลทั้งหมดที่มีอยู่เกี่ยวกับอนาคตเป็น
เวลาอย่างน้อย 12 เดือนนับต้ังแต่วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ระดับของการพิจารณาขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงในแต่ละกรณี 



การเพิ่มเติมตัวอย่างการพิจารณาเรื่องเนื้อหาส าคัญกว่ารูปแบบทางกฎหมาย (ในกรณีที่กิจการเลือก
จัดท างบการเงินรวม)

การจัดท างบการเงินรวม (Consolidate FS)

เนื้อหา: “อ ำนำจควบคุม” เนื่องจำกบริษัทใหญ่เข้ำไปมีอ ำนำจใน
กำรก ำหนดนโยบำยทำงกำรเงินและกำรด ำเนินงำนของบริษัทย่อย 
แม้ว่ำบริษัทใหญ่นั้นถือหุ้นในสัดส่วนที่ไม่เกินกว่ำก่ึงหนึ่งในบริษัท
ย่อยก็ตำม

รูปแบบทางกฎหมาย: “สัดส่วนกำรถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง” 

มาตรฐานฯ ไม่ไดบ้ังคับให้ท างบการเงินรวม
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*กล่าวคือ กิจการต้องพิจารณาตามย่อหน้าที่ 9.5 ของ TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) แทนการพิจารณาตาม TFRS 10 (ซึ่งจะพิจารณา “การควบคุม” จากเงื่อนไข 3 ข้อ ดังนี้
1. การมีอ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน
2. ฐานะเปิดต่อหรือมีสิทธิในผลตอบแทนที่ผันแปรจากการเข้าไปเกี่ยวข้องกับผู้ไดร้ับการลงทนุ และ
3. การมีความสามารถในการใช้อ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน เพื่อให้ได้จ านวนผลตอบแทนของผู้ลงทุน 

บทที่ 4 การน าเสนองบการเงิน

เพิ่มเติมเรื่อง “การจัดท างบการเงินระหว่างกาล” (โดยการน าประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 
13/2555 เข้ามารวม)
เพิ่มเติมตัวอย่างการพิจารณาเรื่อง “การจัดประเภทรายการหนี้สินหมุนเวียน/ไม่หมุนเวียน” 
กรณีการละเมิดเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว
เพิ่มเติมหลักการเรื่อง “งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ”
เพิ่มเติมเรื่อง “งบการเงินของกลุ่มกิจการ” (อนุญาตให้กิจการสามารถจัดท าได้ ทั้งนี้การ
พิจารณา “เงินลงทุนในบริษัทย่อย” ให้พิจารณาตาม TFRS for NPAEs*)
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การจัดท างบการเงินระหว่างกาล
ในการน าเสนองบการเงินระหว่างกาลและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินระหว่างกาล กิจการอาจเลือก
น าเสนองบการเงินระหว่างกาลตามรูปแบบที่ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงาน
ทางการเงินระหว่างกาล ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการน าเสนอรายการและการเปิดเผยข้อมูลโดยยกเว้นเรื่อง
ที่ไม่เกี่ยวข้องกับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เช่น การจัดท างบกระแสเงินสด การแสดงก าไรต่อหุ้น 
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นต้น

มาตรฐานฯ ไม่ได้บังคับให้ท างบการเงินระหว่างกาล
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เป็นการน าประกาศสภา
วิชาชีพบัญชี ที่ 13/2555 

เข้ามารวม



วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

กิจการละเมิดเงื่อนไขสัญญาเงินกูย้ืมระยะ
ยาวซึ่งเป็นผลให้หนี้สินนั้นกลายเป็นหนี้สนิ

ที่จ่ายคืนเมื่อทวงถาม 

วันที่ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน 

เจ้าหนี้ตกลงที่จะไม่เรียกคืนหนี้นั้นทั้งทีไ่ด้
มีการละเมิดเงื่อนไขในสัญญาเงินกู ้

กิจการจัดประเภทหนี้สินนี้เป็น หนี้สินหมุนเวียน 
เนื่องจาก ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กิจการ
ไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขที่จะเลือ่นการช าระ
หน้ีออกไปเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 12 เดือนนับ
จากวันที่ดังกล่าว

กิจการจัดประเภทหนี้สินนี้เป็น

หนี้สินไม่หมุนเวียน
กิจการละเมิดเงื่อนไขสัญญาเงินกูย้ืม
ระยะยาวซึ่งเป็นผลให้หนี้สินนั้น
กลายเป็นหนี้สินทีจ่่ายคืนเมื่อทวงถาม

ผู้ให้กู้ตกลงที่จะผ่อนผันหนี้ให้เป็นเวลาอย่างน้อย 12 เดือนนับจากสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงาน เพื่อให้กิจการด าเนินการแก้ไขการละเมดิเงื่อนไข ซึ่งภายใน
ช่วงระยะเวลาดังกล่าวผู้ให้กู้จะไม่สามารถเรียกร้องให้จ่ายช าระหนี้คืนในทันที
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เพิ่มเติมตัวอย่างการพิจารณาเรื่อง “การจัดประเภทรายการหนี้สินหมุนเวียน/ไม่หมุนเวียน” 
กรณีการละเมิดเงื่อนไขสัญญาเงนิกู้ยืมระยะยาว

วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน วันที่ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน 



รายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน
(OCI : Other Comprehensive Income)

1. การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุน
จากการตีราคาสินทรัพย์ของที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ์ (หากเลือกใช้)

2. ผลก าไรหรือขาดทุนจากหลัก
คณิตศาสตร์ประกันภัยจากการวัด
มูลค่าใหม่ของโครงการ
ผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ (หาก
เลือกใช้)

1. ผลก าไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนใน
หลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาดของหลักทรัพย์เผื่อขาย

2. ผลก าไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหน้ีใน
หลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาดของหลักทรัพย์เผื่อขาย

3. ผลก าไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผลจากเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงใน
การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด (หากเลือกใช้)

4. ผลก าไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานต่างประเทศ 
(ประกอบด้วย สาขา, บริษัทย่อย, บริษัทร่วมและการร่วมค้า)

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ไม่มกีารจัดประเภทรายการใหม่
ในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง 

(Non-Recycling item)

มีการจัดประเภทรายการใหม่
ในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง 

(Recycling item)

รายการรายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้รับรู้
ในงบก าไรขาดทุนโดยข้อก าหนดของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับน้ี

หากเลือกไม่จัดท า
งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่
ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินฉบับนี้ กิจการต้องรับรู้
โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ

มาตรฐานฯ ไม่ได้บังคับให้ท างบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
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งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบก าไรขาดทุน

ทางเลือกในการแสดงรายการในงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ทางเลือกที่ 1 
(แสดงแบบงบเดียว) 

ทางเลือกที่ 2
(แสดงแบบสองงบ)

ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ 

**เกี่ยวข้องกับภาษีที่ต้องมีการปันสว่น

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ

องค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

รายการที่จัดประเภทรายการใหมไ่ม่ได้**

รายการที่จัดประเภทรายการใหมไ่ด้**

ก าไร (ขาดทุน) สุทธิส าหรับปี
องค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอืน่

รายการที่จัดประเภทรายการใหมไ่ม่ได้**

รายการที่จัดประเภทรายการใหม่ได้**

ข้อมูลที่ต้องน าเสนอในสว่นของก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่นต้องแยกแสดงรายการเป็นราย
บรรทัด ส าหรับจ านวนเงินส าหรับงวดของ

ส่วนแบ่งก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัท
ร่วมและการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย 

(ส าหรับในกรณีท่ีจัดท างบการเงินรวมหรืองบ
การเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย) 
โดยจัดประเภทตามลักษณะรายการและตาม
การจัดกลุ่มที่บทต่างๆ ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้ได้ก าหนดไว้ หรือ 
TFRS ที่เกี่ยวข้องก าหนดไว้
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งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)



งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (แสดงแบบงบเดียว) 
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งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (แสดงแบบสองงบ) 
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งบการเงินของกลุ่มกิจการ

มาตรฐานฯ ไม่ได้บังคับให้ท างบการเงินรวมหรืองบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

เมื่อกิจการเลือกจัดท างบการเงินรวมหรืองบการเงินทีแ่สดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียกิจการ
ต้องน าเสนองบการเงินเฉพาะกิจการด้วย และกิจการต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินทั้ง 6 ฉบับดังนี้

TAS 27
งบการเงินเฉพาะกิจการ

TAS 28 
เงินลงทุนในบริษัทร่วม

และการร่วมค้า

TFRS 10
งบการเงินรวม

TFRS 11
การร่วมการงาน 

TFRS 12
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ
ส่วนได้เสียในกิจการอื่น 

แนวปฏิบัติทางการบัญชี
ส าหรับการรวมธุรกิจ

ภายใต้การควบคุมเดียวกัน 

**ยกเว้นการพิจารณาว่าเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นเงิน
ลงทุนในบริษัทย่อยหรือไม่นั้น กิจการต้องพิจารณาตาม
นิยามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 9.5 ของมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินฉบับนี้แทนมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม**
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9.5 เงินลงทุนในบรษิัทย่อย หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนของกิจการ (ซึ่งรวมถึงกิจการที่ไม่ได้ก่อตั้งในรูปบริษัท เช่น ห้างหุ้นส่วน) ซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุม
ของผู้ลงทุน (ซึ่งเป็นบริษัทใหญ)่ บริษัทใหญ่ถือว่ามีอ านาจในการควบคุมเมื่อบริษัทใหญ่มีอ านาจในการออกเสียงเกินกว่าก่ึงหน่ึงในกิจการที่ไปลงทุน ไม่ว่าจะเป็น
ทางตรงหรือทางอ้อมโดยผ่านบริษัทย่อยอื่น ยกเว้นในกรณีท่ีบริษัทใหญ่มีหลักฐานที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่าอ านาจในการออกเสียงนั้นไม่ท าให้บริษัทใหญ่สามารถ
ควบคุมกิจการดังกล่าวได้ ในทางกลับกัน บริษัทใหญ่ถือว่าไม่มีอ านาจในการควบคุมเมื่อบริษัทใหญ่มีอ านาจในการออกเสียงน้อยกว่าก่ึงหน่ึงในกิจการที่ไปลงทุน ไม่ว่า
จะเป็นทางตรงหรือทางอ้อมโดยผ่านบริษัทย่อยอื่น ยกเว้นในกรณีท่ีบริษัทใหญ่มีหลักฐานที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่าอ านาจในการออกเสียงนัน้ท าให้บริษัทใหญ่
สามารถควบคุมกิจการดังกล่าวได้

งบการเงินของกลุ่มกิจการ (หากเลือกจัดท า)

29

กิจการต้องพิจารณาในแต่ละรายเงินลงทุน
ว่าเข้านิยาม “เงินลงทุนในบริษัทย่อย” ตาม

ย่อหน้าที่ 9.5 ของ TFRS for NPAEs 
(ปรับปรุง 2565) หรือไม่

หาก “เป็นไปตามนิยาม” 

กิจการต้องน าเงินลงทุนทั้งหมดดังกล่าวมา
จัดท างบการเงินของกลุ่มกิจการ โดยต้องถือ

ปฏิบัติตาม PACK 5 + แนวปฏิบัติฯ

หาก “ไม่เป็นไปตามนิยาม” 

กิจการไม่ต้องน าไปพิจารณาตามนิยาม “การ
ควบคุม” ของ TFRS 10 และไม่ต้องน ามา
รวมในการจัดท างบการเงินของกลุ่มกิจการ 



บทที่ 5 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง
บัญชีและข้อผิดพลาด

ขยายความเรื่อง “การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี” กรณีไม่สามารถระบุจ านวนเงินของผลกระทบที่
เกิดขึ้นในแต่ละงวดบัญชีได้ 

ขยายความเรื่องการเปลี่ยนวิธีวัดมูลค่ารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จากวิธีราคาทุนมาเป็นวิธีการตี
ราคาใหม่ว่า “ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการปรับมูลค่าตามที่ก าหนดไว้ในบท
ดังกล่าว มากกว่าที่จะเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามที่กล่าวไว้ในบทนี้”

ปรับย้อนหลัง 

ปรับปรุงยอดยกมาต้นงวดของสินทรพัย์ 
หนี้สินและส่วนของเจ้าของส าหรบังวด
บัญชีแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได้ (ซึ่งอาจ

เป็นงวดบัญชีปัจจุบัน) 

ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป 

เว้นแต่ในทางปฏิบัติไม่สามารถระบุจ านวนเงินของ ผลกระทบท่ีเกิดขึ้นในแต่ละงวดบัญชี
ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบไม่ว่างวดใดงวดหนึ่งหรือหลายงวดก็ตาม

กรณีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (ล าดับขั้น)
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บทที่ 5 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง
บัญชีและข้อผิดพลาด
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(ย่อหน้าที่ 5.5) ในกรณีที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มิได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติส าหรับรายการค้า เหตุการณ์หรือ
สถานการณ์อื่นเป็นการเฉพาะ กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีโดยอ้างอิง และพิจารณาการใช้นโยบายการบัญชีจาก
แหล่งต่างๆ ตามล าดับต่อไปนี้

1. ข้อก าหนดและแนวปฏิบัติที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินฉบับน้ีส าหรับเรื่องที่คล้ายคลึงและเกี่ยวข้องกัน

2. ลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูลในงบการเงิน ค านิยามและการรับรู้
รายการ และการวัดมูลค่าองค์ประกอบของงบการเงิน ที่ระบุไว้ใน
กรอบแนวคิดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ (TFRS for PAEs) เฉพาะรายการนั้นๆ 

หลักการไม่ได้
เปลี่ยนแปลงจากเดิม



บทที่ 6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

แก้ไขนิยาม “เงินสด”

เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝาก
ธนาคารที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถาม 

เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคาร โดยเงินสดในมือ 
ได้แก่ ธนบัตรและเหรียญ กษาปณ์ท่ีกิจการมีอยู่ รวมทั้งเงินสดย่อย 

ธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย์ เช็คที่ถึงก าหนดช าระแต่ยังมิได้น าฝาก เช็ค
เดินทาง และดราฟต์ของธนาคาร ส าหรับเงินฝากธนาคาร ได้แก่ เงินฝาก

ธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย์ ทั้งน้ีไม่รวมเงินฝากธนาคาร
ประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา (เงินฝากประจ า) และบัตรเงินฝากที่

ออกโดยธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินอื่น ซึ่งมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินฉบับน้ีก าหนดให้กิจการแสดงรายการดังกลาวเป็นเงินลงทุน
ชั่วคราวโดยจัดประเภทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหรือเงินลงทุนระยะยาว

โดยจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
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บทที่ 7 ลูกหนี้

เพิ่มเติมเรื่อง “การรับรู้รายการหนี้สูญได้รับคืน” เป็นรายได้อื่นๆ ในงบก าไรขาดทุน (โดย
การน าประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 13/2555 เข้ามารวม)

หนี้สูญได้รับคืน

โอนกลับบัญชีลูกหนี้ และค่าเผื่อ
หนี้สงสัยจะสูญที่เกี่ยวข้องด้วย
จ านวนเงินท่ีได้รับกลับคืน พร้อม
บันทึกรายการรับช าระหน้ี จาก
ลูกหนี้

บันทึกหนี้สูญได้รับคืน
เป็นรายได้อื่นๆ ใน
งบก าไรขาดทุน 
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บริษัท ข มีนโยบายการประมาณการหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้ ทั้งนี้ ณ สิ้นปีแต่ละปีบริษัทมี
ยอดลูกหนี้คงเหลือ ดังนี้

ข้อมูลเพิ่มเติม:
ณ ต้นปี 25X2 บริษัทมีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 1,000 บาท
ในระหว่างปี 25X3 บริษัทตัดจ าหน่ายหนี้สูญจ านวน 200 บาท 
ในระหว่างปี 25X4 บริษัทมีหนี้สูญได้รับคืนจ านวน 200 บาท

ตัวอย่างการประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ

ปี 25x2 ปี 25x3 ปี 25x4

ยอดลูกหนี้คงเหลือ ณ สิ้นปี (บาท) 300,000 400,000 500,000

การบันทึกบัญชีและการแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุน
ส าหรับปี 25x2, 25x3 และ 25x4 ??
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รายการบัญชี
ปี 25x2 ปี 25x3 ปี 25x4 (วิธีที่ 1) ปี 25x4 (วิธีที่ 2)

Dr. Cr. Dr. Cr. Dr. Cr. Dr. Cr.
Dr. ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 200

Cr. ลูกหนี้การค้า 200
บันทึกตัดจ าหน่ายหนี้สูญ
Dr. ลูกหนี้การค้า 200 200

Cr. ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 200
Cr. หนี้สูญได้รับคืน 200

บันทึกกลับรายการการตัดจ าหน่ายหนี้สูญ
Dr. เงินสด 200 200

Cr. ลูกหนี้การค้า 200 200
บันทึกรับช าระเงินจากลูกค้า
Dr. หน้ีสงสัยจะสูญ 5,000 2,200 1,800 2,000

Cr. ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 5,000 2,200 1,800 2,000
บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญให้เท่ากับร้อยละ 2
ของยอดลูกหนี้ 

ตัวอย่างการประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ (การบันทึกบัญช)ี

(2% x 400,000) – 6,000 + 200 (2% x 500,000) – 8,000 - 200 (2% x 500,000) – 8,000

(2% x 300,000) – 1,000 
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ตัวอย่างการประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ (การแสดงรายการ)

การแสดงรายการ (บางส่วน) ปี 25x2 ปี 25x3 ปี 25x4 (วิธีที่ 1) ปี 25x4 (วิธีที่ 2)

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย: บาท)

ลูกหนี้การค้า 300,000 400,000 500,000 500,000 
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (6,000) (8,000) (10,000) (10,000) 
ลูกหนี้การค้าสุทธิ 294,000 392,000 490,000 490,000 

งบก าไรขาดทุน (หน่วย: บาท)

หนี้สูญได้รับคืน (รายได้อื่น) 200 

หนี้สงสัยจะสูญ (ค่าใช้จ่าย) 5,000 2,200 1,800 2,000 



บทที่ 8 สินค้าคงเหลือ

เพิ่มเติมเรื่องการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือของ
ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ผลิตภัณฑ์จากป่าไม้ ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเก็บเกี่ยว 
แร่และผลิตภัณฑ์จากแร่
นายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์

**นายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์ หมายถึง ผู้ซึ่งซื้อหรือขายสินค้าโภคภัณฑ์เพื่อบุคคลอื่นหรือเพื่อตนเอง สินค้าคงเหลือโดยส่วนใหญ่เป็นสินค้า
คงเหลือที่ได้มาโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อขายในอนาคตอันใกล้เพื่อที่จะได้รับก าไรจากการผันผวนของราคาหรือจากส่วนต่างของราคาซื้อขายของ
นายหน้า – ผู้ค้า
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บทที่ 8 สินค้าคงเหลือ

ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ผลิตภัณฑ์จากป่า
ไม้ ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเก็บเกี่ยว

แร่และผลิตภัณฑ์จากแร่

นายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์

สินค้าคงเหลือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
หักต้นทุนในการขายสินค้าคงเหลือวัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับ 

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าดังกล่าวจะรับรู้ในงบก าไรขาดทุนในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้น
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รายการ/ ข้อมูล ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 
25x4

31 ธันวาคม 
25x4

31 มกราคม 
25x5

มูลค่ายุติธรรม (บาทต่อตัน) 10,560 10,450 10,750
ต้นทุนในการขาย เช่น ค่าขนส่ง เป็นต้น (บาทต่อตัน) - 5 5

ณ วันท่ี 1 พฤศจิกายน 25x4 นายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์ (บริษัท) ซื้อข้าวโพดจ านวน 600 ตันโดยคาดว่าจะท าการขายได้
ในระยะเวลาสั้น ซึ่งได้ขายออกทั้งจ านวนเมื่อวันที่ 31 มกราคม 25x5 โดยมีรายละเอียดของมูลค่ายุติธรรมและตน้ทุนในการขาย
ในแต่ละช่วงเวลา ดังนี้     

การบันทึกบัญชี ??

ตัวอย่างการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือของนายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์

ส าหรับตัวอย่างนี้ กิจการเลือกถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 8.3 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ ซึ่งเป็นวิธีที่ถือปฏิบัติกันอย่างแพร่หลายในอุตสาหกรรม อย่างไรก็ตาม หากกิจการไม่เลือกถือปฏิบัติตามย่อหน้า
ดังกล่าว กิจการยังคงสามารถวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวด้วยวิธีราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ ากว่า 
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Dr. สินค้าโภคภัณฑ์ (ข้าวโพด) 6,336,000
Cr. เงินสด/เจ้าหน้ีการค้า 6,336,000

บันทึกซื้อข้าวโพดจ านวน 600 ตัน ในราคา 10,560 บาทต่อตัน

Dr. ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนใน
การขาย

69,000

Cr. สินค้าโภคภัณฑ์ (ข้าวโพด) 69,000
บันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย (มูลค่า
ยุติธรรมของข้าวโพดอยู่ที่ราคา 10,450 บาทต่อตัน และมีค่าใช้จ่าย
ในการขาย 5 บาทต่อตัน)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x4

มูลค่ายุติธรรมของข้าวโพดลดลงเป็น 10,450
บาทต่อตัน และมีต้นทุนในการขาย 5 บาทต่อตัน 
นายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์ ต้องวัดมูลค่า
สินค้าคงเหลือด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการ
ขาย ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมหัก
ต้นทุนในการขายจะรับรู้ในงบก าไรขาดทุนในงวดที่
มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่านั้น

มู ลค่ าต ามบัญชี ขอ งสิ นค้ าค ง เหลื อ เท่ ากั บ 
6,267,000 บาท (600 * (10,450 – 5 บาท))
และผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า
ยุติธรรมหักต้นทุนในการขายเท่ากับ 69,000 บาท 
(6,336,000 – 6,267,000 บาท)

การบันทึกบัญชีของกิจการ

ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 25x4

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x4

ตัวอย่างการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือของนายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์
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ตัวอย่างการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือของนายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์
การบันทึกบัญชีของกิจการ

ณ วันที่ 31 มกราคม 25x5

Dr. เงินสด/ลูกหนี้การค้า 6,450,000
Cr. รายได้จากการขาย 6,450,000

Dr. ต้นทุนขาย 6,267,000
Cr. สินค้าโภคภัณฑ์ (ข้าวโพด) 6,267,000

Dr. ต้นทุนในการขาย 3,000
Cr. เงินสด/เจ้าหน้ีการค้า 3,000

บันทึ กขายข้ าวโพดจ านวน 600 ตัน ในราคา 
10,750 บาทต่ อ ตั น  แ ล ะมี ต้ น ทุ น ในก า รข าย 
5 บาทต่อตัน

การแสดงรายการ (บางส่วน)
วันที่ 31 ธันวาคม 

25x4

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย: บาท)

สินค้าโภคภัณฑ์ (ข้าวโพด) 6,267,000 

เจ้าหนี้การค้า 6,336,000 

งบก าไรขาดทุน (หน่วย: บาท)

ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงใน 
มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย 69,000 



บทที่ 9 เงินลงทุน

เพิ่มเติมนิยาม “เงินลงทุนในบริษัทย่อย” (กรณีบริษัทใหญ่ถือว่าไม่มีอ านาจการควบคุม)
เพิ่มเติมนิยาม “ต้นทุนการท ารายการ”

บริษัทใหญ่ถือว่ามีอ านาจในการควบคุม
เมื่อบริษัทใหญ่มีอ านาจในการออกเสียง
เกินกว่ากึ่งหนึ่ง (ทั้งทางตรงหรือทางอ้อม)

บริษัทใหญ่ถือว่าไม่มีอ านาจในการควบคุม
เมื่อบริษัทใหญ่มีอ านาจในการออกเสียง

น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง (ทั้งทางตรงหรือทางอ้อม)

ยกเว้นในกรณีที่บริษัทใหญ่มีหลักฐานที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนเป็นอย่างอื่น

เงินลงทุนในบริษัทย่อย 

ต้นทุนท่ีเกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้น 
โดยต้นทุนนี้จะไม่เกิดขึ้นหากกิจการไม่ซื้อเงินลงทุน
ดังกล่าว ซึ่งรวมถึงค่าธรรมเนียมและค่านายหน้าที่
จ่ายให้กับตัวแทน ที่ปรึกษา นายหน้าและตัวแทน
จ าหน่าย และค่าภาษีอากรในการโอน ต้นทุนการท า
รายการไม่รวมถึงส่วนเกินหรือส่วนลดมูลค่าของตรา
สารหนี้ ต้นทุนในการจัดหาเงินทุนหรือค่าใช้จ่ายใน
การบริหารเป็นการภายใน หรือต้นทุนในการถือครอง

ต้นทุนการท ารายการ

42



บทที่ 10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

เพิ่มเติมทางเลือกในการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการด้วยวิธี “การตีราคาใหม”่ (เพิ่ม
หลักการวัดมูลค่าและการเปิดเผยข้อมูล) (โดยการน าประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 
42/2563 เข้ามารวม)
เพิ่มเติมเรื่อง “ที่ดินอาจมีอายุการใช้ประโยชน์จ ากัด”
เพิ่มเติมเรื่องการใช้ “มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์แทนประมาณราคาขายหักด้วยต้นทุน
ในการขาย” ส าหรับการพิจารณาเรื่องการลดลงของมูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (โดย
การน าประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 13/2555 เข้ามารวม)
แก้ไขเรื่องการจัดประเภทรายการ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย”
เพิ่มเติมนิยาม “มูลค่าตามบัญชี”
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ทั้งนี้กิจการต้องใช้นโยบายบัญชีเดียวกันส าหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ทุกรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกัน

วิธีราคาทุน
โดยแสดงรายการดังกล่าวด้วย ราคาทุนหักค่า
เสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า 
(ถ้าม)ี

วิธีการตีราคาใหม่

ภายหลังจากการรับรู้รายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นสินทรัพย์ 
หากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์นั้นสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่าง
น่าเชื่อถือ กิจการต้องวัดมูลค่ารายการดังกล่าวด้วยราคาที่ตีใหม่

ราคาที่ตีใหม่ คือมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหม่หักด้วยค่าเสื่อม
ราคาสะสม และค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าที่เกิดขึ้นในภายหลัง

การตีราคาใหม่ต้องท าอย่างสม่ าเสมอ (ทุก 3 หรือ 5 ปี)  เพื่อให้แน่ใจ
ว่า มูลค่าตามบัญชีจะไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ในงบแสดง
ฐานะการเงินอย่างมีสาระส าคัญ

การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ
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หากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ท าให้มูลค่าตามบัญชีของ
สินทรัพย์นั้นเพิ่มขึ้น 

กิจการต้องรับรู้มูลค่าที่เพิ่มขึ้นไปยังส่วนของเจ้าของ
โดยตรง (หรือก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) และ
รับรู้จ านวนสะสมไปยังส่วนของเจ้าของภายใต้บัญชี
“ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” 

อย่างไรก็ตาม กิจการต้องรับรู้ส่วนเพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้ใน
ก าไรหรือขาดทุนไม่เกินจ านวนที่ตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าว
ลดลงในอดีตและเคยรับรู้ในก าไรหรือขาดทุน 

ชื่อบัญชี เดบิต เครดิต

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ XX

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ XX

กลับรายการผลขาดทุนจากการตรีาคาสินทรัพย์ (ถ้าม)ี XX

วิธีการตีราคาใหม่ - ตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 

หากตีราคาสินทรัพย์ลดลง กิจการต้องรับรู้มูลค่าตามบัญชีของ
สินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในก าไรหรือขาดทุน
อย่างไรก็ตาม กิจการต้องน าส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ไป
รับรู้ในส่วนของเจ้าของโดยตรง (หรือก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) 
ในจ านวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือด้านเครดิตที่มีอยู่ในบัญชี 
“ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ของสินทรัพย์รายการ
เดียวกันนั้น

ชื่อบัญชี เดบิต เครดิต

ส่วนเกินทุนจากการตรีาคาสินทรัพย์ (ถ้ามี) XX

ผลขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ XX

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ XX

วิธีการตีราคาใหม่ - ตีราคาสินทรัพย์ลดลง 
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การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ
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ต้นปี 25x0 กิจการซื้อเครื่องจักรมาในราคาทุน 4,200,000 บาท ประมาณมูลค่าคงเหลือ 200,000 บาท ประมาณอายุ
การใช้ประโยชน์ 10 ปี 
กิจการเลือกใช้วิธตีีราคาใหม่ ต่อมาวันที่ 31 ธันวาคม 25x2 มูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองจักรเท่ากับ 3,600,000 บาท 
กิจการคิดค่าเสื่อมราคาโดยใช้วิธเีสน้ตรง 

- จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา เท่ากับ 4,000,000
บาท (4,200,000 – 200,000 บาท)

- ค่า เสื่ อมราคาต่อปี เท่ ากับ 400,000 บาท 
(4,000,000 บาท/10ปี)

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเครื่องจักร                  
(ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2)

หน่วย (บาท)

ราคาทุน 4,200,000
ค่าเสื่อมราคาสะสม (400,000 x 3 ปี) (1,200,000)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 3,000,000
มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 3,600,000
ปรับเพิ่มมูลค่าตามบัญชี 600,000

ตัวอย่างการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ (การตีราคาใหม่ - ปรับเพิ่ม)
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วิธีที่ 1 กิจการเลือกปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีโดยการปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมในลักษณะที่
สม่ าเสมอกับราคาที่ตีใหม่ของสินทรัพย์ (ตามย่อหน้าที่ 10.17.1)   

▪ สัดส่วนของมูลค่าตามบัญชีตามวิธีตีราคาใหม่ (มูลค่ายุติธรรม) ต่อมูลค่าตามบัญชีก่อนตีราคาใหม่ เท่ากับ 1.2 เท่า หรือ 120
เปอร์เซ็นต์ (3,600,000 บาท/3,000,000 บาท)

▪ การปรับปรุงราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสม เป็นดังนี้ - มูลค่าของเครื่องจักรหลังตีราคาใหม่เท่ากับ 5,040,000
บาท (4,200,000 x 1.2) กิจการจึงต้องปรับปรุงเพิ่มขึ้น 
840,000 บาท (5,040,000-4,200,000 บาท)  

- ค่าเสื่อมราคาสะสมหลังตีราคาใหม่เท่ากับ 1,440,000
บาท (1,200,000 x 1.2) กิจการจึงต้องปรับปรุงเพิ่มขึ้น 
240,000บาท (1,440,000-1,200,000 บาท) 

มูลค่าเครื่องจักร ก่อนตีราคาใหม่ การปรับปรุง หลังตีราคาใหม่
ราคาทุน (บาท) 4,200,000 840,000 5,040,000
ค่าเสื่อมราคาสะสม (บาท) (1,200,000) (240,000) (1,440,000)
มูลค่าตามบัญชี (บาท) 3,000,000 600,000 3,600,000

Dr. เครื่องจักร 840,000
Cr. ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 240,000
Cr. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 600,000

บันทึกการตีราคาเครื่องจักรเพิ่มขึ้น

การบันทึกบัญชีของกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

ไปยังส่วนของเจ้าของ
โดยตรง (หรือก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น)

ตัวอย่างการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ (การตีราคาใหม่ - ปรับเพิ่ม)
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วิธีที่ 2 กิจการเลือกน าค่าเสื่อมราคาสะสมไปหักออกจากมูลค่าของสินทรัพย์ก่อนแล้วจึงปรับมูลค่าของสินทรัพย์ (ตามย่อ
หน้าที่ 10.17.2)

▪ วิธีการนี้คือลดยอดค่าเสื่อมราคาสะสมให้เป็นศูนย์ก่อนโดยปรับปรุงคู่กับมูลค่าของสินทรัพย์ จากนั้นจึงปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีที่
เหลือของสินทรัพย์ (3,000,000 บาท) ให้เป็นมูลค่ายุติธรรม (3,600,000 บาท) 

มูลค่าเครื่องจักร ก่อนตีราคาใหม่ การปรับปรุง หลังตีราคาใหม่
ราคาทุน (บาท) 4,200,000 (600,000) 3,600,000
ค่าเสื่อมราคาสะสม (บาท) (1,200,000) 1,200,000 -
มูลค่าตามบัญชี (บาท) 3,000,000 600,000 3,600,000

การบันทึกบัญชีของกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

Dr. ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 1,200,000
Cr. เครื่องจักร 1,200,000

Dr. เครื่องจักร 600,000
Cr. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 600,000

บันทึกการตีราคาเครื่องจักรเพิ่มขึ้น

ไปยังส่วนของเจ้าของ
โดยตรง (หรือก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น)

ตัวอย่างการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ (การตีราคาใหม่ - ปรับเพิ่ม)
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การคิดค่าเสื่อมราคาภายหลังการตีราคาใหม่ 

หากตีราคาใหม่ หากไม่ตีราคาใหม่
มูลค่าตามบัญชี (บาท) 3,600,000 3,000,000
หักมูลค่าคงเหลือ (บาท) (200,000) (200,000)
จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา (บาท) 3,400,000 2,800,000
ประมาณการอายุการใช้ประโยชน์คงเหลือ (ปี) 7 7
ค่าเสื่อมราคาต่อปี (บาท) 485,714.29 400,000

กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาจาก “จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา ซึ่งรวมถึงมูลค่าของราคาที่ตีใหม่หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์” ตาราง
ต่อไปนี้แสดงการเปรียบเทียบการคิดคา่เสื่อมราคากรณีตีราคาใหม่

เนื่องจากการตีราคาใหม่ส่งผลให้จ านวนที่คิด
ค่าเส่ือมราคามีมูลค่าสูงขึ้น ดังน้ันค่าเส่ือม
ราคาภายหลังการตีราคาใหม่จึงสูงกว่าค่าเสื่อม
ราคาก่อนการตีราคาใหม่  โดยกิจการต้องรับรู้
ค่าเสื่อมราคาใหม่น้ีในงบก าไรขาดทุน  

ตัวอย่างการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ (การตีราคาใหม่ - ปรับเพิ่ม)



Dr. ค่าเสื่อมราคา-เครื่องจักร 485,714.29
Cr. ค่าเส่ือมราคาสะสม-เครื่องจักร 485,714.29

บันทึกค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักร
Dr. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 85,714.29

Cr. ก าไรสะสม 85,714.29
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักรไป
ยังก าไรสะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x3

50

การโอนส่วนเกินทุนไปยังก าไรสะสม 
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักรจ านวน 600,000 บาท กิจการอาจ

โอนไปยังก าไรสะสมโดยตรงเม่ือกิจการจ าหน่ายหรือ
เลิกใช้เครื่องจักร (โอนทั้งจ านวน)

กิจการอาจเลือกที่จะทยอยโอนส่วนเกินทุนบางส่วนไปยังก าไรสะสมใน
ระหว่างที่กิจการใช้งานเครื่องจักรนั้น โดยส่วนเกินทุนที่ทยอยโอนจะเท่ากับ
ผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาที่ค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ตี
ราคาใหม่กับค่าเสื่อมราคาที่ค านวณจากราคาทุนเดิมของสินทรัพย์

หรือ

Dr. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 600,000
Cr. ก าไรสะสม 600,000

โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร
ไปยังก าไรสะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x9 (วันจ าหน่ายหรือเลิกใช้เครื่องจักร)

*กิจการยังต้องบันทึกค่าเสื่อมราคาต่อปีเท่ากบั 485,714.29 บาท

ตัวอย่างการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ (การตีราคาใหม่ - ปรับเพิ่ม)
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(ต่อเนื่องจากตัวอย่างก่อนหน้า) ต่อมา วันที่ 31 ธันวาคม 25x4 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องจักรลดลงเหลอื 1,400,000 บาท

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเครื่องจักร (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x4) หน่วย (บาท)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 (จากตัวอย่างก่อนหน้า) 3,600,000.00
หักค่าเสื่อมราคาสะสม (ปีท่ี 4 และ 5) (485,714.29 x 2) (971,428.58)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x4 2,628,571.42
มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x4 1,400,000.00
ปรับลดมูลค่าตามบัญชี 1,228,571.42

สมมติว่ากิจการเลือกวิธีที่ 2 คือน าค่าเสื่อมราคาสะสมไปหักออกจากมูลค่าของสินทรัพย์ก่อนแล้วจึงปรับมูลค่าของสินทรัพย์ในการปรับปรุงบัญชี โดย
การปรับลดมูลค่าตามบัญชีของเครื่องจักรจะขึ้นอยู่กับว่ากิจการได้เลือกใช้วิธีการโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักรไปยังก าไรสะสมแบบใด

ตัวอย่างการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ (การตีราคาใหม่ - ปรับลด)



52

Dr. ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 971,428.58
Cr. เครื่องจักร 971,428.58

Dr. ผลขาดทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 628,571.42
Dr. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 600,000.00

Cr. เครื่องจักร 1,228,571.42
บันทึกค่าเสื่อมราคาส าหรับปี 25X3 และ 25X4 รวมถึง
บันทึกการตีราคาเครื่องจักรลดลงเป็น 1,400,000 บาท 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X4

กรณีกิจการเลือกโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักรเมื่อ
จ าหน่ายหรือเลิกใช้เครื่องจักร

เนื่องจากกิจการไม่เคยโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 
600,000 บาท ไปยังก าไรสะสม การปรับลดมูลค่าของเครื่องจักรในครั้งนี้ 
จึงปรับลดมูลค่าของส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 600,000 บาท
ก่อน จากนั้นจึงรับรู้ยอดที่เหลือเป็นผลขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 
628,571.42 บาท

Dr. ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 971,428.58
Cr. เครื่องจักร 971,428.58

Dr. ผลขาดทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 800,000.00
Dr. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 428,571.42

Cr. เครื่องจักร 1,228,571.42
Cr. เครื่องจักร

บันทึกค่าเสื่อมราคาส าหรับปี 25X3 และ 25X4 รวมถึง
บันทึกการตีราคาเครื่องจักรลดลงเป็น 1,400,000 บาท 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X4

กรณีกิจการเลือกทยอยโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักรไป
ยังก าไรสะสมระหว่างการใช้เครื่องจักร ด้วยผลต่างของค่าเสื่อมราคาที่
ค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่ (485,714.29
บาท) กับค่าเสื่อมราคาท่ีค านวณจากราคาทุนเดิม (400,000 บาท) เท่ากับ 
85,714.29 บาทต่อปี  ในระยะเวลาสองปี ส่วนเกินทุนจากการตีราคา
เครื่องจักรคงเหลือเท่ากับ 428,571.42 บาท  (600,000-(85,714.29 x 2
ปี) กิจการจึงปรับลดมูลค่าของส่วนเกินทุนจากการตีราคาเครื่องจักร 
428,571.42 บาทก่อน จากนั้นจึงรับรู้ยอดที่เหลือเป็นผลขาดทุนจากการตี
ราคาสินทรัพย์ 800,000.00 บาท

ตัวอย่างการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ (การตีราคาใหม่ - ปรับลด)



บทที่ 10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินอาจมีอายุการใช้ประโยชน์จ ากัด

ที่ดินและอาคารเป็นสินทรัพย์ที่แยกจากกันได้และบันทึกแยกจากกันแม้ว่าจะได้มาพร้อมกัน 

ที่ดินจะมีอายุการใช้ประโยชน์ไม่จ ากัดจึงไม่จ าเป็นต้องคิดค่าเสื่อมราคา ยกเว้นในบาง
กรณี เช่น เหมืองแร่ที่ท าบนผิวดิน หรือพื้นที่ที่ใช้ส าหรับการทิ้งขยะ

อาคารมีอายุการใช้ประโยชน์ที่จ ากัดจึงเป็นสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพได้ 

การเพิ่มขึ้นของมูลค่าที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งของอาคารไม่มีผลกระทบต่อการก าหนดจ านวนที่
คิดค่าเสื่อมราคาของอาคาร

หากกิจการรวมต้นทุนส าหรับการรื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์เป็น
ส่วนหนึ่งของต้นทุนที่ดิน กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาที่
คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากต้นทุนนั้น ในบางกรณี ที่ดินอาจมีอายุการใช้ประโยชน์จ ากัดจึง
ต้องมีการคิดค่าเสื่อมราคาในลักษณะที่สะท้อนให้เห็นถึงประโยชน์ที่จะได้รับจากที่ดินดังกล่าว
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บทที่ 10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

กิจการสามารถพิจารณามูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ (ตามวิธี
ค านวณท่ีระบุในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 เรื่อง การด้อยค่า
ของสินทรัพย)์ แทนประมาณราคาขายหักด้วยต้นทุนในการขายได้ 
หากสามารถประมาณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ได้อย่างน่าเชื่อถือ

การจัดประเภทรายการ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย”
กิจการต้องแยกแสดงการจัดประเภทของสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพ่ือขายในงบแสดง
ฐานะการเงินเป็นรายการหมุนเวียนและไม่หมุนเวียน โดยให้ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 4.8 
ของบทที่ 4 เรื่อง การน าเสนองบการเงิน

เพิ่มเติมนิยาม “มูลค่าตามบัญชี”
มูลค่าตามบัญชี คือ จ านวนเงินของสินทรัพย์ที่รับรู้หลังจากหักค่า
เสื่อมราคาสะสม และค่าเผ่ือการลดลงของมูลค่า
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การพิจารณาเรื่องการลดลงของมูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์มูลค่าลดลงอย่างถาวร) 

มูลค่าตามบัญชีของ
สินทรัพย์

ราคาขายหักด้วยต้นทุนใน
การขาย

กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการลด
มูลค่าของสินทรัพย์



บทที่ 11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
แก้ไขเรื่องอายุการใช้ประโยชน์ส าหรับ “สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบ
ได้แน่นอน”
เพิ่มปัจจัยที่ใช้พิจารณาในการก าหนดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบได้แน่นอน
กิจการจะพิจารณาว่าอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบได้แน่นอนก็ต่อเมื่อจากการ

วิเคราะห์ปัจจัยที่เกี่ยวข้องแล้ว ไม่พบข้อจ ากัดที่สามารถคาดได้เกี่ยวกับระยะเวลาที่
สินทรัพย์ดังกล่าวจะสามารถก่อให้เกิดกระแสเงินสดสุทธิที่กิจการจะได้รับ

เดิม
ตัดจ าหน่าย
เท่ากับ 10 ปี

ใหม่
ตัดจ าหน่าย
ไม่เกิน 10 ปี

กรณีข้างต้นให้กิจการก าหนดอายุการใช้ประโยชน์
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ข้อก าหนดนีไ้ม่รวมถึง 
“ค่าความนิยม 

(Goodwill)” นะครับ



บทที่ 11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ปัจจัยที่ใช้พิจารณาในการก าหนดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนรวมถึง

การน าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมาใช้ประโยชน์ตามที่คาดไว้ ซึ่งรวมถึงการพิจารณาฝ่ายบริหารอื่นสามารถบริหารสินทรัพย์นั้นได้อย่างมี
ประสิทธิภาพหรือไม่
วงจรชีวิตผลิตภัณฑ์ของสินทรพัย์ไม่มีตัวตนและข้อมูลสาธารณะเกี่ยวกับการประมาณการอายุการใช้ประโยชนข์องสินทรพัย์ที่คล้ายคลึง
กันที่น ามาใช้ประโยชน์ในลักษณะเดียวกัน
ความล้าสมัยด้านเทคนิค เทคโนโลยี การค้า หรือด้านอื่นๆ
เสถียรภาพของอุตสาหกรรมที่น าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมาใช้ประโยชน ์และการเปลี่ยนแปลงในความต้องการของตลาดส าหรับสินค้าหรือ
บริการที่เป็นผลิตผลจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
การโต้ตอบจากคู่แข่งในปัจจุบันหรือคู่แข่งในอนาคตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
ระดับของรายจ่ายในการบ ารุงรักษาที่จ าเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์ไม่มี
ตัวตน และความสามารถและความตั้งใจของกิจการที่จะใช้จ่ายให้เป็นไปตามระดับของรายจ่ายดังกล่าว
ระยะเวลาที่กิจการสามารถควบคุมสินทรัพย์และขอบเขตตามกฎหมายหรือขอบเขตอื่นเกี่ยวกับการใช้สินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน เช่น 
วันครบก าหนดของสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง และ
อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนขึ้นอยู่กับอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อื่นของกิจการหรือไม่
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ตัวอย่างการก าหนดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
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กิจการซื้อใบอนุญาตการเผยแพร่ภาพ (broadcasting license) ซึ่งใบอนุญาตมีอายุ 5 ปี 
ทั้งน้ี ใบอนุญาตดังกล่าวสามารถต่ออายุได้ โดยต่ออายุได้เป็นระยะเวลา 7 ปีต่อครั้ง แต่การต่ออายุใบอนุญาตนั้นจะขึ้นอยู่กับเงื่อนไขที่กิจการท าได้ 
ประกอบด้วย 

ระดับค่าเฉลี่ยของการให้บริการกับลูกค้า ซึ่งจะวัดจาก Customer ratings
กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดทางกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

การต่อใบอนุญาตของกิจการน้ันสามารถท าการต่ออายุได้จ านวน 3 ครั้ง พร้อมกับกิจการต้องเสียค่าใช้จ่ายเล็กน้อยส าหรับการต่ออายุดังกล่าว
ผู้บริหารของกิจการตั้งใจที่จะใช้ข้อได้เปรียบของการต่อใบอนุญาตทั้ง 3 ครั้งนี้ 
ผลการด าเนินงานของกิจการในอดีตพบว่ามีความไม่แน่นอนที่กิจการจะบรรลุเงื่อนไขของระดับค่าเฉลี่ยของการให้บริการกับลูกค้า (ตลอดระยะเวลา 
5 ปีแรก) อย่างไรก็ตาม การด าเนินการของฝ่ายบริหารแสดงให้เห็นว่ากิจการอยู่ระหว่างการพัฒนาการให้บริการกับลูกค้า และคิดว่าจะประสบ
ผลส าเร็จในเร็ววันนี้ 
ข้อมูลในอดีต พบว่าไม่มีความท้าทายอื่นๆ ใดมากระทบกับการต่อใบอนุญาต รวมถึงเทคโนโลยีที่ใช้ในการเผยแพร่ภาพนั้นจะไม่ถูกแทนที่ด้วย
เทคโนโลยีอื่นใดในอนาคตอันใกล้นี้

จากข้อเท็จจริงและสถานการณ์ข้างต้น ไม่ได้ให้หลักฐานที่เพียงพอซึ่งสนับสนุนถึงมุมมองของฝ่ายบริหารของกิจการถึงความตั้งใจที่จะใช้ข้อได้เปรียบ
ของการต่อใบอนุญาตทั้ง 3 ครั้งนี้  โดยมีเพียงหลักฐานที่สนับสนุนแค่เฉพาะการต่อใบอนุญาตการเผยแพร่ภาพครั้งแรกเท่านั้น ดังนั้น อายุการใช้
ประโยชน์ของใบอนุญาตควรก าหนดเท่ากับ 5 ปี 



บทที่ 12 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

เพิ่มเติมทางเลือกในการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการด้วยวิธี “มูลค่ายุติธรรม” (เพิ่ม
หลักการวัดมูลค่า การโอนและการเปิดเผยข้อมูล) (โดยการน าประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 
42/2563 เข้ามารวม)

“วิธีราคาทุน” หรือ “วิธีมูลค่ายุติธรรม”

วิธีราคาทุน
• วิธีราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 

และค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าโดย
คิดตามบทเรื่องที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ์

• บันทึกการเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด
เข้างบก าไรขาดทุนผ่านค่าเสื่อมราคา

วิธีมูลค่ายุติธรรม
• รับรู้ก าไรขาดทุนจากการ

เปลี่ยนแปลงในราคายุติธรรมที่
เกิดขึ้นเข้าในงบก าไรขาดทุนทันที

• ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา และค่า
เผื่อการลดลงของมูลค่า

ใช้กับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนทั้งหมดโดยไม่ให้เลือกเป็นรายการ
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บทที่ 12 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
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การโอนเปลี่ยนประเภท
หากกิจการเลือกใช้วิธีราคาทุน 
การโอนระหว่างอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งาน และสินค้าคงเหลือจะไม่ท าให้มูลค่าตามบัญชีของ
อสังหาริมทรัพย์นั้นเปลี่ยนแปลงและจะไม่ท าให้ราคาทุนของอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้ในการวัดมูลค่าหรือการเปิดเผยข้อมูลเปลี่ยนแปลง

หากกิจการเลือกใช้วิธีมูลค่ายุติธรรม
การเปลี่ยนแปลงการใช้งาน การโอน รับรู้ก าไรขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรม

ก) เริ่มมีการใช้งานอสังหาริมทรัพย์ภายในกิจการ IP -> PPE -**

ข) สิ้นสุดการใช้งานอสังหาริมทรัพย์ภายในกิจการ PPE -> IP ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 
(ตามบทที่ 10 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์)

ค) เริ่มมีการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อมีไว้ขาย IP -> Inventory -**

ง) เริ่มสัญญาเช่าแบบด าเนินงานกับกิจการอื่น Inventory -> IP งบก าไรขาดทุน

PPE = ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์    IP = อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน   Inventory = สินค้าคงเหลือ

PPE IP สินค้าคงเหลือ

** อ้างอิงย่อหน้าที่ 12.19 กิจการต้องใช้วิธีมูลค่ายุติธรรมในการวัดมูลค่าอย่างต่อเนื่องจนกว่าจะมีการจ าหน่าย (หรือเมื่อมีการโอน) ดังนั้นจึงส่งผล
ให้การโอนเปลี่ยนประเภททั้งสองกรณีนี้จึงไม่เกิดผลต่าง



ตัวอย่างการวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ (วิธีมูลค่ายุติธรรม)
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Dr. อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน 400,000
Cr. ผลก าไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน 400,000

บันทึกการเพิ่มมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน

Dr. ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน 500,000
Cr. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 500,000

บันทึกการลดมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

• ต้นปี 25x1 กิจการซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมาในราคาทุน 2,000,000 บาท 
• กิจการเลือกใช้วิธีมูลค่ายุติธรรมในการวัดมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์ 
• ณ วันสิ้นงวดปีต่อๆ มา มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย (บาท)
ราคาทุน 2,000,000
มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 2,400,000
มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 1,900,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 ผลก าไรหรือผลขาดทุนท่ีเกิดขึ้นจาก
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ

อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุนต้องรับรู้
ในงบก าไรขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้น 

วิธีมูลค่ายุติธรรมน้ันจะไม่มี
การคิดค่าเสื่อมราคา และ
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า



ตัวอย่างการโอนจากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
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หน่วย (บาท)
ราคาทุน 16,200,000
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม (800,000* x 5.5 ปี) (4,400,000)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 25x6 (ณ วันโอน) 11,800,000

กิจการซื้ออสังหาริมทรัพย์เพือ่ใช้ในการด าเนนิงาน เมื่อต้นปี 25x1 ในราคา 16,200,000 บาท ประมาณอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพย์ 20 ปี ประมาณการมูลค่าคงเหลือ 200,000 บาท 
กิจการคิดค่าเสื่อมราคาโดยใช้วิธเีสน้ตรง 
โดย ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 25x6 กิจการเร่ิมน าอสังหาริมทรัพย์นี้ให้เช่าท าให้ตอ้งโอนสินทรัพยน์ี้ไปเป็น
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์ ณ วันโอนเท่ากับ  12,000,000 บาท

*ค่าเสื่อมราคาต่อปีด้วยวิธีเส้นตรงเท่ากับ 800,000 บาท ((16,200,000 – 200,000)/20 ปี) 

มูลค่ายุติธรรมของ
อสังหาริมทรัพย์ ณ 

วันโอนเท่ากับ 
12,000,000 บาท

โอนเปลี่ยนจาก PPE มาเป็น IP



ตัวอย่างการโอนจากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
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Dr. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 200,000
Cr. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 200,000

บันทึกการตีราคาอสังหาริมทรัพย์
Dr. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 12,000,000

Cr. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 12,000,000
บันทึกการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ มี ไว้ ใช้ งานไปเป็น
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
Dr. ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 200,000

Cr. ก าไรสะสม 200,000
บันทึกการโอนส่วนเกินทุนไปยังก าไรสะสม

ณ วันที่โอนจากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่จะบันทกึด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรม กิจการต้องปฏิบัติกับ
ผลต่างที่เกิดขึ้น ณ วันโอน ระหว่างมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์กับมูลค่ายุติธรรมด้วยวิธีการเดียวกับวิธีตีราคาใหม่ นั่นคือกิจการ
ต้องตีราคาสินทรัพย์นั้นให้เป็นมูลค่ายุติธรรม ณ วันโอน แล้วจึงบันทึกการโอนอสังหาริมทรัพย์นั้นไปเปน็อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

โอนเปลี่ยนจาก PPE มาเป็น IP

ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 25x6 (วันโอน)



บทที่ 13 ต้นทุนการกู้ยืม

ไม่มีการแก้ไข

63



บทที่ 14 สัญญาเช่า

แก้ไขค าศัพท์จากค าว่า “สัญญาเช่าการเงิน” เป็น “สัญญาเช่าเงินทุน”
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ประเภทของสัญญาเช่า

1. สัญญาเช่าเงินทุน 2. สัญญาเช่าด าเนินงาน

เป็นสัญญาท่ีโอนความเสี่ยงและ
ผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบ
ทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจาก
สินทรัพย์ไปให้แก่ผู้เช่า ไม่ว่าในที่สุด
การโอนกรรมสิทธิ์จะเกิดขึ้นหรือไม่

ไม่ได้โอนความเส่ียงหรือ 
ผลตอบแทนเกือบทัง้หมดทีผู่้เปน็ 
เจา้ของพึงไดรั้บจากสินทรัพย์ไป 
ให้แกผู่้เช่า

คือสัญญาเช่าที่ท าให้เกิดสถานการณ์ต่อไปนีอ้ย่างน้อยหนึ่งสถานการณ์
โอนความเป็นเจ้าของให้แก่ผู้เช่าเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของสัญญาเช่า
มีสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์ด้วยราคาที่ต่ ากว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์
อย่างมาก ณ วันที่มีสิทธิเลือกมีผลบังคับใช้ จนน่าจะใช้สิทธิเลือกซื้อ
สินทรัพย์นั้น (เช่น ราคาไม่เกินร้อยละ 5) 
ระยะเวลาของสัญญาเช่าครอบคลุมอายุเชิงเศรษฐกิจส่วนใหญ่ของ
สินทรัพย์ (เช่น ครอบคลุมอย่างน้อยร้อยละ 80)
มูลค่าปัจจุบันของจ านวนเงินขั้นต่ าท่ีต้องจ่ายตามสัญญาเช่าเท่ากับ
หรือเกือบเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า (เช่น อย่างน้อยร้อย
ละ 90)

เงื่อนไขการจัดประเภทสัญญาเช่าเงินทุน

เงื่อนไข 4 ข้อนี้ไม่ถือเป็นข้อยุติในการจัดประเภท ถ้าเป็นที่แน่
ชัดว่ายังมีลักษณะอื่นท่ีแสดงให้เห็นว่ามิได้มีการโอนความ

เสี่ยงและผลตอบแทนที่ผู้เป็นเจา้ของพึงได้รับจากสินทรัพย์ท่ี
เช่า สัญญาเช่านั้นต้องจัดเป็นสัญญาเช่าด าเนนิงาน

หลักการไม่ได้
เปลี่ยนแปลงจากเดิม



บทที่ 15 ภาษีเงินได้

ไม่มีการแก้ไข
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บทที่ 16 ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
เพิ่มเติมนิยาม “สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น” และการเปิดเผยประมาณการผลกระทบทางการ
เงินด้วยประมาณการที่ดีที่สุด
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สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น คือ สินทรัพย์ที่อาจมีอยู่อันเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งความมีอยู่จริงของสินทรัพย์
นั้นจะได้รับการยืนยันต่อเมื่อเหตุการณ์ในอนาคตที่ยังไม่แน่นอนเหตุการณ์หนึ่งหรือมากกว่าหนึ่งเหตุการณ์เกิดขึ้น
หรือไม่เกิดขึ้น โดยเหตุการณ์ดังกล่าวไม่อยู่ในความควบคุมทั้งหมดของกิจการ 

กิจการมีความเสมือนแน่นอนว่า
รายได้จะเกิดขึ้นอย่างแน่นอน

(virtually certain)

กิจการมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่
ที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
แต่ยังไม่แน่นอน (probable)

กิจการไม่มีความเป็นไปได้
ค่อนข้างแน่ท่ีจะได้รับ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ

กิจการต้องรับรู้รายการดังกล่าวเป็น
สินทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงิน
หาก เป็ น ไปต ามค า นิ ย ามขอ ง
สินทรัพย์

กิจการต้องไม่รับรูส้ินทรัพย์ กิจการต้องไม่รับรูส้ินทรัพย์

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ
สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น

กิจการไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูล
เกี่ยวกับสินทรัพย์ดังกล่าว

ต้องเปิดเผยรายละเอียดโดยสังเขปเกี่ยวกับ
ลักษณะของสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และต้อง
เปิดเผยประมาณการผลกระทบทางการเงิน 

ซึ่งวัดมูลค่าด้วยประมาณการที่ดีที่สุด 
(หากสามารถท าได้ในทางปฏิบัติ)



บริษัท กขค จ ากัด
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางส่วน)
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25x1

สินทรัพย์ท่ีอาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการมีสินทรัพย์ท่ีอาจเกิดขึ้น ซึ่งเกิดจากการฟ้องร้องทาง
กฎหมายเพื่อเรียกค่าเสียหาย (คดีความฯ) กับคู่แข่งเนื่องจากมีการละเมิดสิทธิบัตรของ
กิจการ เป็นมูลค่า 2,000,000 บาท ทั้งนี้ ณ วันที่รายงาน คดีความฯ ดังกล่าวอยู่
ระหว่างการตัดสินของศาล โดยฝ่ายกฎหมายของกิจการได้ให้ความเห็นว่ามีความ
เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ท่ีศาลจะสั่งให้คู่แข่งจ่ายช าระค่าเสียหายทั้งจ านวนให้กับกิจการ

ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการอยู่ระหว่างด าเนินการฟ้องร้องทางกฎหมายเพื่อเรียกค่าเสียหายกับคู่แข่งเนื่องจาก
มีการละเมิดสิทธิบัตร โดยค่าเสียหายคิดเป็นมูลค่า 2,000,000 บาท 

ทั้งนี้ ณ วันที่ 15 มกราคม 25x2 มีหนังสือตอบกลับของนักกฎหมายของกิจการ ระบุว่า “ผลของการฟ้องร้องยังไม่ได้
ข้อสรุปที่แน่นอนแต่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ศาลจะสั่งให้คู่แข่งจ่ายช าระค่าเสียหายดังกล่าวให้กับกิจการ”

ทั้งนี้ งบการเงินของกิจการได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 25x2

จากเหตุการณ์ข้างต้นถือว่ากิจการมี “สินทรัพย์ท่ีอาจเกิดขึ้น” ซึ่งเกิดจาก
เหตุการณ์ในอดีต (การฟ้องร้องคู่แข่งว่ามีการละเมิดสิทธิบัตร) โดย
กิจการจะรู้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวมีอยู่จริงก็ต่อเมื่อเหตุการณ์ในอนาคตที่ยัง
ไม่แน่นอนอย่างน้อยหนึ่งเหตุการณ์ได้เกิดขึ้นหรือไม่เกิดขึ้น (ผลการ
ด าเนินการฟ้องร้องเสร็จสิ้น) และเหตุการณ์ในอนาคตไม่อยู่ในความ
ควบคุมทั้งหมดของกิจการ ดังนั้น กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ
สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 16.5 เนื่องจากโอกาส
ที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากรายการดังกล่าวมีความ
เป็นไปได้ค่อนข้างแน่แต่ไม่ถึงระดับที่น่าจะเกิดขึ้นแน่นอน 

ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
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บทที่ 17 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ไม่มีการแก้ไข
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บทที่ 18 รายได้

เพิ่มเติมเรื่อง “โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า” (การรับรู้รายการ การวัดมูลค่า และการ
เปิดเผยข้อมูล)
เพิ่มเติมเรื่องข้อบ่งชี้ในการพิจารณาการเป็น “ตัวการหรือตัวแทน”
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โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

กิจการใชโ้ปรแกรมสิทธิพเิศษแก่ลูกค้าเพื่อกระตุ้นลูกค้าให้สนใจที่จะซื้อสินค้าหรือรับบริการจาก
กิจการ หากลูกค้าซื้อสินค้าหรือรับบริการจากกิจการ กิจการจะให้คะแนนสะสมกับลูกค้า (ส่วน
ใหญ่เรียกว่า “คะแนน”) ลูกค้าสามารถน าคะแนนสะสมไปแลกเป็นรางวัล เช่น ได้รับสินค้าหรือ
บริการโดยไม่ต้องจ่ายค่าตอบแทน หรือใช้เป็นส่วนลดสินค้าหรือบริการ 

กิจการต้องถือปฏิบัติกับคะแนนสะสมที่เป็นสิทธิพิเศษให้แก่ลูกค้า ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขทุกข้อดังนี้
(1) กิจการให้สิทธิพิเศษส าหรับลูกค้าโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของการขายสินค้า การให้บริการ หรือการให้
ลูกค้าใช้สินทรัพย์ของกิจการ และ 
(2) ลูกค้าสามารถใช้สิทธิในอนาคตเพื่อรับสินค้าหรือบริการโดยไม่จ่ายค่าตอบแทน หรือได้รับส่วนลด
ในสินค้าหรือบริการ ถ้าปฏิบัติตามเงื่อนไขอ่ืนที่ก าหนด 
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โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

รับรู้คะแนนสะสมเปน็ประมาณการหนี้สินพร้อมกับ
รับรู้ค่าใช้จ่ายด้วยจ านวนประมาณการที่ดีที่สุด ณ วัน

สิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

รับรู้คะแนนสะสมเปน็หนี้สินแยกต่างหากจากรายการขายที่กิจการ
ให้คะแนนสะสม (การขายเริ่มแรก) ด้วยการปันส่วนมูลค่ายุติธรรม

ของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือคา้งรับจากการขายเริ่มแรกให้กับ
คะแนนสะสม (โดยอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของคะแนนสะสม) 

และส่วนประกอบอื่นของรายการขายนั้น โดยภายหลังจะรับรู้เป็น
รายได้เมื่อลูกค้ามาใช้สิทธิแลกคะแนนสะสม และกิจการได้ปฏิบัติ

ตามภาระผูกพันที่จะจัดหารางวัลนั้น 

จ านวนเงินที่รับรู้เป็นรายได้ = 

คะแนนสะสมที่ลูกค้าได้ใช้สิทธิในการแลกเป็นรางวัล 
คะแนนสะสมทั้งหมดที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิ

คะแนนสะสมทั้งหมดที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิในการแลกเป็นรางวัล
คะแนนสะสมทั้งหมด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

จ านวนเงินที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย =

หรือ
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สามารถรับรู้รายการได้ 2 วิธีคือ



ตัวอย่างโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
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กิจการได้จัดโปรแกรมสิทธิพเิศษแกลู่กค้า คือซื้อสินค้าครบทุก 20 บาท ได้รับคะแนนสะสม 1 คะแนน 

ผู้ซื้อสามารถแลกคะแนนสะสมเพื่อใช้เป็นสว่นลดในการซื้อสินค้าของกจิการในอนาคต (โดย 1 คะแนนจะถือเป็น
ส่วนลด 1 บาท) โดยคะแนนดังกล่าวไม่มีวันหมดอายุ

ในปี 25x5 ลูกค้าซื้อสินค้าของกิจการเป็นจ านวนเงิน 1,000,000 บาท (เท่ากับได้รับคะแนนทั้งหมด 50,000 คะแนน)

กิจการคาดว่าจะมีลูกค้าน าคะแนนสะสมมาใช้เป็นส่วนลดในการซื้อสินค้าของกจิการในอนาคตเป็นจ านวน 45,000 
คะแนน 

ณ สิ้นปี 25x5 (รอบระยะเวลารายงานแรก) ได้มีลูกค้ามาใช้คะแนนสะสมแล้วจ านวน 20,000 คะแนน
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กรณีถือปฏิบัติตามวิธีที่ 1 (ย่อหน้าที่ 18.31.1)

ตัวอย่างโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

Dr. เงินสด 1,000,000
Cr. รายได้จากการขายสินค้า 1,000,000

บันทึกรายได้จากการขายสินค้า

Dr. ค่าใช้จ่ายในการขาย 45,000
Cr. ประมาณการหนี้สินคะแนนสะสม 45,000

บันทึกประมาณการการใช้คะแนนสะสม (45,000 คะแนน)

Dr. เงินสด 60,000
Dr. ประมาณการหน้ีสินคะแนนสะสม 20,000

Cr. รายได้จากการขายสินค้า 80,000
บันทึกการใช้คะแนนสะสมในการซื้อสินค้า (20,000 คะแนน)

ณ วันที่ขายสินค้าและได้รับช าระเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x5

ณ วันที่ลูกค้าใช้คะแนนสะสมในการซื้อสินค้า (สมมติมูลค่าของสินค้าเท่ากับ 80,000 บาท)

จ านวนเงินที่รับรูเ้ป็นค่าใช้จ่าย =

คะแนนสะสมทั้งหมดที่คาดว่าจะมีการใช้
สิทธิในการแลกเป็นรางวัล (45,000)

คะแนนสะสมทั้งหมด ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงาน (50,000)
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กรณีถือปฏิบัติตามวิธีที่ 2 (ย่อหน้าที่ 18.31.2)

ตัวอย่างโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

กิจการต้องปันส่วนเงินที่ได้รับ จ านวน 1,000,000 บาทให้กับสินค้าและให้กับคะแนนสะสม โดยใช้มูลค่ายุติธรรมเป็นเกณฑ์ในการปันส่วน

รายการ มูลค่ายุติธรรม 
(บาท)

รายได้ที่รับรู้ 
(บาท)

วิธีการค านวณ

สินค้า 1,000,000 956,938 1,000,000 x (1,000,000 / 1,045,000)
คะแนนสะสม 45,000 43,062 1,000,000 x (45,000 / 1,045,000)
รวม 1,045,000 1,000,000

หมายเหต:ุ กิจการประมาณมูลค่ายุติธรรมของคะแนนแต่ละคะแนนเท่ากับ 0.90 บาท โดยค านวณจากคะแนนที่คาดว่าลูกค้าจะน ามาใช้ (45,000 
คะแนน) หารด้วยคะแนนทั้งหมดที่ออก (50,000 คะแนน) 



75

ตัวอย่างโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

Dr. เงินสด 1,000,000
Cr. รายได้จากการขายสินค้า 956,938
Cr. เงินรับล่วงหน้า (คะแนนสะสม) 43,062

บันทึกรายได้จากการขายสินค้าและเงินรับล่วงหน้า (คะแนนสะสม)

Dr. เงินรับล่วงหน้า (คะแนนสะสม) 19,138
Cr. รายได้จากคะแนนสะสม 19,138

Dr. เงินสด 60,000
Cr. รายได้จากการขายสินค้า 60,000

บันทึกรายได้จากคะแนนสะสม (จากการที่ลูกค้ามาใช้สิทธิ จ านวน 
20,000 คะแนน) [(20,000 คะแนน / 45,000 คะแนน) × 43,062
บาท] และรายได้จากการขายสินค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x5

ณ วันที่ขายสินค้าและได้รับช าระเงิน

กรณีถือปฏิบัติตามวิธีที่ 2 (ย่อหน้าที่ 18.31.2)

จ านวนเงินท่ีรับรู้เป็นรายได้ = 

คะแนนสะสมที่ลกูค้าได้ใช้สทิธิในการแลก
เป็นรางวัล 

คะแนนสะสมทั้งหมดที่คาดว่าจะมีการใช้
สิทธิ



การพิจารณาการเป็น “ตัวการหรือตัวแทน”
การพิจารณาว่ากิจการด าเนินการในฐานะของตัวการหรือตัวแทนจ าเป็นต้องใช้ดุลพินิจ

โดยค านึงถึงข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่เกี่ยวข้อง

กิจการเป็นผู้รับผิดชอบหลักต่อการจัดหาสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้า 
หรือจัดการให้เป็นไปตามค าสั่งซื้อ เช่น กิจการต้องรับผิดชอบในการ
ยอมรับของตัวสินค้าหรือบริการท่ีส่งมอบให้แก่ลูกค้า เป็นต้น
กิจการรับความเส่ียงเกี่ยวกับตัวสินค้า ทั้งก่อนและหลังค าสั่งซื้อ ระหว่าง
การขนส่งหรือการรับสินค้าคืน
กิจการมีอิสระในการก าหนดราคา ไม่ว่าโดยทางตรงหรืออ้อม
กิจการรับความเสี่ยงด้านสินเชื่อของลูกค้า 

กิจการด าเนินการในฐานะตัวการ
เมื่อกิจการได้รับความเสี่ยงและ

ผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการขาย
สินค้าหรือการให้บริการ 

กิจการด าเนินการในฐานะตัวแทน
เมื่อกิจการไม่ได้มีความเสี่ยงและ

ผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการขาย
สินค้าหรือการให้บริการ

กิจการไม่ได้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการ
ขายสินค้าหรือการให้บริการ
จ านวนรายได้ที่กิจการจะได้รับถูกก าหนดไว้ล่วงหน้าในรูปแบบ
ค่าธรรมเนียมคงที่ต่อรายการ หรือเป็นอัตราร้อยละของจ านวนเงิน
ที่เรียกเก็บจากลูกค้า

กิจการซึ่งเป็นตัวการต้องแสดงรายได้ด้วยจ านวนเงินของสิ่งตอบแทนขั้นต้นที่คาดว่าจะได้รับ แต่กิจการซึ่งเป็นตัวแทนต้องแสดงรายได้ด้วยจ านวนเงินค่าธรรมเนียมหรือ
ค่านายหน้าซึ่งคาดว่าจะได้รับ (สิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับ) 76



ตัวอย่างการพิจารณาการเป็น “ตัวการหรือตัวแทน”
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ผู้ผลิตผลิตสินค้าเพื่อขายให้กับลูกค้าโดยการขายผ่านตัวกลาง 

ตัวกลางมีหน้าที่รับสินค้าฝากขายจากผู้ผลิตและในกรณีที่ไม่สามารถขายให้กับลูกค้าได้ ตัวกลางจะสามารถส่งคืนสินค้าดังกล่าวให้กับผู้ผลิตได้ 

ผู้ผลิตจะเป็นคนก าหนดราคาของสินค้าให้กับตัวกลาง (ราคาก าหนดไว้ที่ 100 บาทต่อชิ้น) 

สินค้าท่ีตัวกลางสามารถขายให้กับลูกค้าได้ ตัวกลางจะหักค่าคอมมิชชั่นในอัตราคงที่ (อัตรา 10 บาทต่อชิ้น) และน าส่งเงินที่เหลือคืนให้กับผู้ผลิต (อัตรา 
90 บาทต่อชิ้น) 

กรณสีินค้าที่ลูกค้าซื้อไปเกิดช ารุดเสียหาย ลูกค้าต้องส่งคืนสินค้าไปยังผู้ผลิตโดยตรงเพื่อท าการซ่อมแซมหรือท าการเปลี่ยนแทน

การวิเคราะห์รายการ เป็นดังนี้

ผู้ผลิตถือว่าด าเนินการในฐานะของตัวการส าหรับการขายสินค้าให้กับลูกค้า เนื่องจากผู้ผลิตเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจาก

การขายสินค้า (ตัวอย่างเช่น การล้าสมัยของสินค้า การรับคืนสินค้ากรณีช ารุด หรือการก าหนดราคาขาย) ดังนั้น ผู้ผลิตต้องรับรู้รายได้จากการขายสินค้า
ที่ตัวกลาง (ตัวแทน) สามารถขายให้กับลูกค้าได้ด้วยมูลค่า 100 บาทต่อชิ้น โดยต้องรับรู้รายได้จากการขาย ณ วันที่ตัวกลางขายสินค้าให้กับลูกค้าเนื่องจาก
เป็นวันที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนได้ถูกโอนไปท่ีลูกค้า นอกจากนี้ ผู้ผลิตต้องรับรู้ประมาณการหน้ีสินการรับคืนสินค้าหากให้สิทธิในการคืนสินค้าได้ 

ตัวกลางถือว่าด าเนินการในฐานะของตัวแทนให้กับผู้ผลิต ดังนั้น ส าหรับสินค้าที่ตัวกลางสามารถขายให้กับลูกค้าได้ ตัวกลางต้องวัดมูลค่าของ
รายได้ (ค่าคอมมิชชั่นขาย) ด้วยมูลค่า 10 บาทต่อชิ้น ในทางกลับกัน ผู้ผลิตต้องรับรู้รายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย (ค่าคอมมิชชั่นจ่าย)  



บทที่ 19 การรับรู้รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

ไม่มีการแก้ไข
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บทที่ 20 สัญญาก่อสร้าง 

ไม่มีการแก้ไข
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บทที่ 21 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 

แก้ไขและเพ่ิมเติมนิยาม “เงินตราต่างประเทศ” “รายการที่เป็นตัวเงิน” “รายการที่ไม่เป็น
ตัวเงิน” และ “สกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงิน”
เพิ่มเติมเรื่องการรายงาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานในงวดถัดมาส าหรับ “รายการที่
ไม่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรม”
เพิ่มเติมเรื่อง “การรับรู้ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน” ส าหรับรายการผลก าไรหรือขาดทุน
ของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินในส่วนของเจ้าของ
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ตัดเรื่องการแปลงค่ารายการสินทรัพย์ท่ีเป็นตัวเงินที่อยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศ 
โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารรับซื้อ (สินทรัพย์) และที่ธนาคารขาย (หนี้สิน)



บทที่ 21 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 

เพิ่มเติมหลักการ “การแปลงค่าผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของหน่วยงาน
ต่างประเทศที่เป็นสาขา”
เพิ่มเติมเรื่อง “การแปลงค่าผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของหน่วยงานต่างประเทศ
ในงบการเงินรวมหรืองบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย” (อันได้แก่ บริษัทย่อย/ บริษัทร่วมและ
การร่วมค้า)
เพิ่มเติมเรื่อง “สกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงาน” 
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การแก้ไขและเพิ่มเติมนิยาม 

สกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงิน
สกุลเงินที่ใช้ในการเสนองบการเงิน 
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เงินตราต่างประเทศ
เงินตราสกุลอื่นนอกเหนือจากสกุล
เงินบาท (หรือ หมายถึงเงินตรา
สกุลอื่นนอกเหนือจากสกุลเงินที่ใช้
ในการด าเนินงาน หากกิจการถือ
ปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 21.17 ถึง 
21.18) 

รายการที่เป็นตัวเงิน
สิทธิที่จะได้รับ (หรือภาระที่จะส่งมอบ) จ านวน
เงินที่ก าหนดได้แน่นอนหรือจ านวนเงินที่
สามารถทราบได้ในจ านวนหน่วยของสกุลเงิน
นอกจากน้ียังรวมถึงสัญญาที่จะได้รับ (หรือส่ง
มอบ) ตราสารทุนของกิจการในจ านวนหน่วยท่ี
อาจเปลี่ยนแปลงได้ หรือ สัญญาท่ีจะได้รับ 
(หรือส่งมอบ) สินทรัพย์ในจ านวนเงินซึ่งอาจ
เปลี่ยนแปลง โดยมูลค่ายุติธรรมที่จะได้รับ (หรือ
ส่งมอบ) เท่ากับจ านวนเงินคงที่หรือจ านวน
หน่วยของสกุลเงิน 

รายการที่ไม่เป็นตัวเงิน
การไม่มีสิทธิที่จะได้รับ (หรือภาระ
ที่จะส่งมอบ) จ านวนเงินที่ก าหนด
ได้แน่นอนหรือจ านวนเงินท่ี
สามารถทราบได้ในจ านวนหน่วย
ของสกุลเงิน 

การรายงาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงานในงวดถัดมา

รายการที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศให้แปลง
ค่าโดยใช้อัตราปิด

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่อยู่ในรูปเป็นเงินตรา
ต่างประเทศ ซึ่งบันทึกไว้ด้วยราคาทุนเดิมให้แปลงค่า
โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ 

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่ง
บันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมให้แปลงค่าโดยใช้อัตรา
แลกเปลี่ยน ณ วันที่วัดมูลค่ายุติธรรมนั้น 

เพ่ิมเติมเพ่ือให้สอดคล้องกับทางเลือกทีม่าตรฐานฯ อนุญาตให้สามารถวัด
มูลค่าได้ เช่น การตีราคาใหม่ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือการวัด

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เป็นต้น
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การแปลงค่าผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของหน่วยงานตา่งประเทศที่เป็นสาขา

การรับรู้ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน” ส าหรับรายการผลก าไรหรือขาดทนุของรายการที่ไม่เป็นตัวเงนิในส่วนของเจ้าของ
เมื่อมีการรับรู้รายการผลก าไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในส่วนของเจ้าของ (หรือรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หากกิจการเลือก
จัดท างบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของผลก าไรหรือขาดทุนนั้นจะต้องรับรู้ไว้ในส่วนของเจ้าของ (หรือรายการ
ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หากกิจการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ด้วย 

สินทรัพย์และหน้ีสินที่แสดงอยู่ในงบ
แสดงฐานะการเงินแต่ละงวด (รวมถึง

งบที่น ามาแสดงเปรียบเทียบ)

อัตราปิด ณ วันที่ของแต่ละ
งบแสดงฐานะการเงินน้ัน

รายได้และค่าใช้จ่ายในแต่ละงบ
การเงินซึ่งแสดงในงบก าไรขาดทุน 

(รวมถึงงบที่น ามาแสดงเปรียบเทียบ) 

อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่
เกิดรายการ

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดให้รับรู้ในส่วนของเจ้าของ 
(หรือรายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หากกิจการเลือกจัดท างบ
ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ซึ่งเป็นผลต่างที่เกิดขึ้นจาก 
(1) การแปลงค่ารายการรายได้และค่าใช้จ่ายด้วยอัตรา

แลกเปลี่ยนของวันที่เกิดรายการ และการแปลงค่าสินทรัพย์
และหนี้สินด้วยอัตราปิด

(2) การแปลงค่าสินทรัพย์สุทธิต้นงวดด้วยอัตราปิดซึ่งต่างจาก
อัตราปิดเดิม

ผลสะสมของผลตา่งของอัตราแลกเปลี่ยนจะถูกแสดงแยกต่างหากใน
องค์ประกอบของส่วนของเจ้าของจนกว่าจะมีการจ าหน่ายหน่วยงาน
ต่างประเทศนั้น และจะถูกจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในงบก าไรขาดทุน เมื่อ
มีการรับรู้ก าไรขาดทุนจากการจ าหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้น
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การแปลงค่าผลการด าเนินงานและฐานะการเงิน
ของหน่วยงานต่างประเทศในงบการเงินรวมหรืองบ

การเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

สกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงาน**
สกุลเงินที่ใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจหลัก ซึ่งกิจการ

ด าเนินงานอยู่ ซึ่งโดยปกติจะหมายถึงสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่
กิจการก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับและจ่ายที่ส าคัญ 

ให้ถือปฏิบัติตาม TAS 21

**ปัจจัยในการระบุสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงาน
สกุลเงิน

ที่มีอิทธิพลอย่างมากต่อราคาขายของสินค้าและบริการ (มักเป็นสกุล
เงินที่ใช้ก าหนดและช าระราคาขายของสินค้าและบริการ) และ
ของประเทศซึ่งภาวการณ์แข่งขัน และกฎข้อบังคับส่วนใหญ่เป็น
ตัวก าหนดราคาขายของสินค้าและบริการ

สกุลเงินที่มีอิทธิพลอย่างมากต่อต้นทุนการผลิตสินค้าและบริการ เช่น 
ค่าแรงงาน วัตถุดิบ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ (มักเป็นสกุลเงินที่ใช้ก าหนดและช าระ
ต้นทุนดังกล่าว)

ปัจจัยต่างๆ ที่อาจช่วยในการระบุสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงาน
สกุลเงินที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน (กล่าวคือ การออกตราสารหนี้และตรา
สารทุน)
สกุลเงินท่ีได้รับจากกิจกรรมด าเนินงานและมักจะด ารงไว้ในสกุลเงินน้ันๆ

มาตรฐานฯ ไม่ได้บังคับให้ก าหนด 
“สกุลเงินท่ีใช้ในการด าเนินงาน”



บทที่ 22 เกษตรกรรม

เพิ่มเติมหลักการของ “เกษตรกรรม” ประกอบด้วย
ค านิยามและขอบเขต
การรับรู้รายการ
การวัดมูลค่า (วิธีราคาทุนหรือวิธีมูลค่ายุติธรรม)
การเปิดเผยข้อมูล
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พืชเพื่อการให้ผลิตผล
(ต้องไปถือปฏิบัติเสมือนกับเป็น PPE)



***พืชเพื่อการให้ผลิตผล หมายถึง พืชที่มีชีวิตซึ่ง (1) ใช้ในกระบวนการผลิตหรือเพื่อจัดหาซึ่งผลิตผลทางการเกษตร (2) คาดว่าจะให้ผลิตผลมากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา และ (3) มี
ความเป็นไปได้ที่ยากยิ่งที่จะขายเป็นผลิตผลทางการเกษตร เว้นแต่เป็นการขายเศษซากที่เป็นผลพลอยได้ 86

บทที่ 22 เกษตรกรรม

สินทรัพย์ชีวภาพ ผลิตผลทางการเกษตร และผลิตภัณฑ์ที่เป็นผลจากกระบวนการแปรรูปหลังเก็บเกี่ยว สามารถสรุปได้ดังนี้

กิจการต้องถือปฏิบัติกับการบันทึกบัญชีของรายการต่อไปน้ี เมื่อรายการดังกล่าวเกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตร
1. สินทรัพย์ชีวภาพ เว้นแตพ่ืชเพื่อการให้ผลิตผลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางการเกษตรให้ถือปฏิบัติตามบทที่ 10 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ
2. ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกี่ยว

สินทรัพย์ชีวภาพ 
(ไม่รวมพืชเพ่ือการให้ผลิตผล) ผลิตผลทางการเกษตร 

ผลิตภัณฑ์ที่เป็นผลจาก
กระบวนการแปรรูปหลังเก็บเกี่ยว

จุดเก็บเก่ียว

อยู่ภายใต้บทท่ี 22 เรื่อง เกษตรกรรม อยู่ภายใต้บทท่ี 8 เรื่อง สินค้าคงเหลือ หรือบทอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

หมายเหตุ: ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกี่ยวอยู่ภายใต้บทที่ 22 เร่ือง เกษตรกรรม หลังจากนั้นอยู่ภายใต้บทที่ 8 เร่ือง สินค้าคงเหลือ หรือบทอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง



ขอบเขตของบทที่ 22
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บทที่ 22 เกษตรกรรม
ตัวอย่างของสินทรัพย์ชีวภาพ ผลิตผลทางการเกษตร และผลิตภัณฑ์ที่เป็นผลจากกระบวนการแปรรูปหลังเก็บเกี่ยว 

สินทรัพย์ชีวภาพ ผลิตผลทางการเกษตร ผลิตภัณฑ์ที่เป็นผลจาก
กระบวนการแปรรูปหลัง

เก็บเกี่ยว 
ปฏิบัติตามบทที่ 10 เรื่อง 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ปฏิบัติตามบทที่ 22 เรื่อง 
เกษตรกรรม

- แกะ ขนแกะ เส้นใย พรม

- โคนม น้ านม เนยแข็ง

- สุกร สุกรช าแหละ ไส้กรอก แฮม

- ต้นอ้อย อ้อยที่เก็บเกี่ยว น้ าตาล

พุ่มชา ใบไม้ที่ต้น ใบไม้ที่เก็บเกี่ยว ใบชา

เถาองุ่น ผลองุ่นที่เถาองุ่น องุ่นที่เก็บเกี่ยว เหล้าองุ่น

ไม้ผล ผลไม้ที่ต้นไม้ ผลไม้ที่เก็บเกี่ยว ผลไม้แปรรูป

ปาล์มน้ ามัน ผลที่อยู่บนต้น ผลที่เก็บเกี่ยว น้ ามันปาล์ม



สินทรัพย์ชีวภาพ 

ผลิตผลที่เจริญเติบโตจากพืชเพ่ือการให้ผลิตผล และ

ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกี่ยว

วิธีราคาทุน
ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม
และค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า 

การรับรู้รายการ

1. กิจการควบคุมสินทรัพย์
นั้นซึ่งเป็นผลจาก
เหตุการณ์ในอดีต

2. มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ท่ี
กิจการจะได้รับผลประโยชน์เชิง

เศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพย์น้ัน

3. มูลค่ายุติธรรมหรือต้นทุนของ
สินทรัพย์สามารถวัดมูลค่าได้

อย่างน่าเชื่อถือ 

กิจการต้องรับรู้สินทรัพยช์ีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขทุกขอ้ดังนี้ 

การวัดมูลค่า วิธีมูลค่ายุติธรรม**
มูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนใน

การขาย
หรือ
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**จะใช้วิธีนี้ได้ก็ต่อเมื่อสินทรัพย์
ชีวภาพนั้นสามารถวัดมูลค่ายุติธรรม

ได้อย่างน่าเชื่อถือ



การก าหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตร  
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การวัดมูลค่า

กรณีมีตลาดที่มีสภาพคล่อง (มีตลาดรองรับ 
ณ สถานท่ีและสภาพที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน) กรณีไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง

กิจการต้องใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดดังกล่าว ทั้งนี้
หากกิจการสามารถเข้าถึงตลาดที่มีสภาพคล่องได้หลาย
แห่ง กิจการต้องใช้ราคาของตลาดที่คาดว่าจะน าสินค้า
นั้นไปขาย

กิจการต้องใช้วิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีดังต่อไปนี้
ราคาของรายการล่าสุดที่เกิดขึ้นในตลาด โดยให้ปรับปรุงหากมีการ
เปลี่ยนแปลงที่มีนัยส าคัญในสถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในช่วง
ระหว่างวันที่เกิดธุรกรรมดังกล่าวกับวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
ราคาตลาดของสินทรัพย์อื่นที่คล้ายคลึงกัน โดยให้ปรับปรุงเพื่อ
สะท้อนถึงความแตกต่าง และ
ราคาเทียบเคียงของกลุ่มอุตสาหกรรม เช่น มูลค่าของผลไม้ที่แสดงใน
หน่วยบรรจุสินค้าเพื่อส่งออก หรือมูลค่าของโคหรือกระบือที่แสดงใน
หน่วยกิโลกรัมของเน้ือ เป็นต้น



การเปิดเผยข้อมูล

รายละเอียดของสินทรัพย์ชวีภาพแต่ละกลุ่ม 
วิธีที่ใช้และข้อสมมติที่มีนัยส าคัญในการก าหนดมูลค่ายุตธิรรม
ของสินทรัพย์ชีวภาพแต่ละกลุ่ม และของผลิตผลทาง
การเกษตรแต่ละกลุ่ม ณ จุดเก็บเกี่ยว 
รายการกระทบยอดของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพยช์ีวภาพ
ระหว่างวันต้นงวดถึงวันสิ้นงวดท่ีแสดงถึงรายการตอ่ไปนี้

ผลก าไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่า
ยุติธรรมหักต้นทุนในการขาย
มูลค่าที่เพิ่มขึ้นซึ่งเกิดจากการซื้อหรือการรวมธุรกิจ (ถ้าม)ี 
มูลค่าที่ลดลงซึ่งเกิดจากการเก็บเกี่ยวหรือการขาย 
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิที่เกิดจากการแปลงค่างบ
การเงิน (ถ้ามี) และ
การเปลี่ยนแปลงอื่น 

รายละเอียดของสินทรัพย์ชวีภาพแต่ละกลุ่ม
วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา
อายุการใช้ประโยชน์หรืออัตราค่าเสื่อมราคาที่ใช้ และ
มูลค่าตามบัญชี ณ วันต้นงวดและสิ้นงวด และ
รายการกระทบยอดของสินทรัพยช์ีวภาพระหว่างวัน
ต้นงวดถึงวันสิ้นงวดที่แสดงถงึรายการตอ่ไปนี้ 

มูลค่าที่เพิ่มขึ้นซึ่งเกิดจากการซื้อหรือการรวมธุรกิจ 
(ถ้ามี)
มูลค่าที่ลดลงซึ่งเกิดจากการเก็บเกี่ยวหรือการขาย 
ค่าเสื่อมราคา และ 
การเปลี่ยนแปลงอื่น 

วิธีราคาทุน วิธีมูลค่ายุติธรรม
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กิจการด าเนินธุรกิจโดยการเลี้ยงลูกไก่เพื่อขายเป็นเนื้อไก่
เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25X0 กิจการซื้อลูกไก่อายุ 1 วัน เป็นจ านวน 310,000 ตัวที่ราคาตัวละ 1 บาท ทั้งนี้เมื่อลูกไก่อายุได้ 45 วัน 
กิจการจะส่งไก่เข้าโรงเชือดเพื่อน าเนื้อไก่ที่ได้ไปขายให้กับซุปเปอร์มาร์เก็ต
การเลี้ยงดูลูกไก่นั้น กิจการได้ว่าจ้างพนักงาน 1 คนมาดูแล โดยมีค่าใช้จ่ายพนักงานเท่ากับ 1,000 บาทต่อวัน
นอกจากนี้จะมีหัวหน้างานที่ท าหน้าที่ในการดูแลฟาร์มไก่พร้อมกับให้ค าแนะน าการเลี้ยงไก่กับพนักงาน โดยจะใช้เวลากับเรื่อง
ข้างต้นคิดเป็นร้อยละ 20 ของเวลาทั้งหมดของหัวหน้างาน ส่วนเวลาที่เหลืออีกร้อยละ 80 หัวหน้างานจะใช้ไปกับการต่อรองการ
ขายเนื้อไก่กับซุปเปอร์มาร์เก็ต การตลาดและการสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้าของกิจการ โดยหัวหน้างานมีค่าใช้จ่ายเท่ากับ 
1,000,000 บาทต่อปี
ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 25X0 กิจการมีลูกไก่อายุ 45 วันคงเหลือจ านวน 300,000 ตัว และมีต้นทุนค่าแรงงาน และกิจการมีต้นทุน
ทางตรงในการเลี้ยงไก่เท่ากับ 250,000 บาท (ต้นทุนค่าอาหารและยา) และมีค่าปันส่วนโสหุ้ยการผลิตเท่ากับ 100,000 บาท (ซึ่ง
เป็นค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์การเลี้ยงไก่)
ระหว่างวันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 25X0 มีลูกไก่ตายจ านวน 10,000 ตัว ซึ่งอัตราการเสียชีวิตเป็นไปตามอัตราที่
ผู้บริหารได้คาดการณ์ไว้
กิจการเลือกใช้วิธีราคาทุนในการบันทึกบัญชี
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Dr. ลูกไก่ 310,000
Cr. เงินสด/ เจ้าหนี้ 310,000

บันทึกการซื้อลูกไก่อายุ 1 วัน จ านวน 310,000 ราคาตัวละ 1 บาท
Dr. ลูกไก่ 45,000

Cr. เงินสด/ เจ้าหนี้พนักงาน 45,000
บันทึกค่าใช้จ่ายพนักงานในการเลี้ยงไก่ (1,000 บาทต่อวัน จ านวน 
45 วัน)
Dr. ลูกไก่ 250,000

Cr. เงินสด/ เจ้าหนี้ค่าอาหารและยา 250,000
บันทึกต้นทุนทางตรงในการเลี้ยงไก่ (ค่าอาหารและยา)
Dr. ลูกไก่ 124,658

Cr. ค่าใช้จ่ายหัวหน้างาน 24,658*
Cr. ค่าเสื่อมราคา - อุปกรณ์ 100,000

บันทึกค่าปันส่วนโสหุ้ยการผลิต 
*24,658 = 1,000,000 x 20% x 45/365

ดังนั้น ต้นทุนของลูกไก่เท่ากับ 
729,658 บาท โดยหากคิดต้นทุน

ลูกไก่รายตัว ณ วันที่ 14 
กุมภาพันธ์ 25X0 เท่ากับ 2.43 

บาทต่อตัว (729,658/ 300,000)  

ตัวอย่างการวัดมูลค่าสินทรัพย์ชีวภาพ (วิธีราคาทุน)



จากที่กล่าวข้างต้น บริษัทต้องรับรู้และวัดมูลค่าโคเนื้อ ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรกที่มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย โดยสามารถ
ค านวณได้ดังต่อไปนี้ 
มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย (ณ วันที่ 1 ตุลาคม 25X1) = ราคาตลาด – ค่าขนส่ง – ค่านายหน้า 

= (20,000 x 100) – (200 x 100) – (2,000,000 x 3%) 
= 1,920,000 บาท 

ตัวอย่างการวัดมูลค่าสินทรัพย์ชีวภาพ (วิธีมูลค่ายุติธรรม)
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การวัดมูลค่าของกิจการโคเนื้อ (โดยสมมติว่ามีราคาจากตลาดหลัก ซึ่งเป็นตลาดที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม)
วันที่ 1 ตุลาคม 25X1 บริษัท ฟาร์มโคเนื้อ จ ากัด ซื้อโคเนื้อเป็นจ านวน 100 ตัวจากตลาดหลัก ราคาตัวละ 20,000 บาท รวมเป็น
จ านวนเงิน 2,000,000 บาท 
มีต้นทุนค่าขนส่งมาที่ฟาร์มของบริษัทราคาตัวละ 200 บาท รวมเป็นจ านวนเงิน 20,000 บาท 
กิจการเลือกก าหนดให้สินทรัพย์ชีวภาพวัดด้วยเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย
กิจการจึงต้องพิจารณามูลค่ายุติธรรมดังกล่าวโดยสมมติว่า หากบริษัทต้องการขายโคเนื้อ ณ วันดังกล่าว จะมีมูลค่ายุติธรรมหัก
ต้นทุนในการขายเท่าไร ในที่นี้สมมติว่า หากบริษัทขายโคเนื้อบริษัทจะได้รับเงินคา่ขายตัวละ 20,000 บาท รวมเป็นจ านวน 
2,000,000 บาท แต่บริษัทต้องจ่ายค่าขนส่งไปยังตลาดหลักเป็นจ านวนเงินเดียวกันกับที่ต้องจ่ายไปในการซื้อ และยังต้องจ่ายค่า
นายหน้าเพิ่มเติมอีกร้อยละ 3 ของราคาขาย
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ดังนั้น กิจการต้องบันทึกบัญชี ณ วันที่ 1 ตุลาคม 25X1 ดังต่อไปนี้

Dr. โคเนื้อ 1,920,000
Dr. ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายโคเนื้อ 100,000

Cr. เงินสด 2,020,000
บันทึกการซื้อโคเนื้อ 100 ตัว ตัวละ 20,000 บาท และต้นทุนค่า
ขนส่งมาที่ฟาร์มตัวละ 200 บาท

ในระหว่างปี มีการให้อาหารและฉีดยา เป็นเงิน 500 บาทต่อตัว

Dr. โคเนื้อ (500 x 100) 50,000
Cr. เงินสด 50,000

บันทึกค่าอาหารและฉีดยา 
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ต่อมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 หากกิจการต้องการที่จะขายโคเนื้อ ราคาตลาด ณ ตลาดหลัก ราคาตัวละ 23,000 บาท รวม
เป็นจ านวนเงิน 2,300,000 บาท ในขณะที่ค่าขนส่งและค่านายหน้ายังคงเท่ากับวันที ่1 ตุลาคม 25X1 ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมหัก
ต้นทุนในการขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 สามารถค านวณได้ดังนี้

มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1) = ราคาตลาด – ค่าขนส่ง – ค่านายหน้า 
= (23,000 x 100) – (200 x 100) – (2,300,000 x 3%) 
= 2,211,000 บาท 

ดังนั้น บริษัทต้องบันทึกบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ดังต่อไปนี้

Dr. โคเนื้อ 241,000
Cr. ผลก าไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายโคเนื้อ

(2,211,000 – (1,920,000 + 50,000))
241,000

บันทึกวัดมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 



บทที่ 23 เงินอุดหนุนจากรัฐบาล

เพิ่มเติมหลักการของ “เงินอุดหนุนจากรัฐบาล” ประกอบด้วย
ค านิยาม
การรับรู้รายการ
การวัดมูลค่า
การแสดงรายการ (การแสดงรายการเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์/ การแสดงรายการเงิน
อุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้/ การจ่ายคืนเงินอุดหนุนจากรัฐบาล)
การเปิดเผยข้อมูล
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เงินอุดหนุนจากรัฐบาล หมายถึง
ความช่วยเหลือจากรัฐบาลในรูปของการโอนทรัพยากรให้แก่กิจการ
เพื่อแลกเปลี่ยนกับการที่กิจการต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ได้ระบุไว้
เป็นเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงานทัง้ในอดีตและในอนาคต

เงินอุดหนุนจากรัฐบาลไม่รวมถึงความช่วยเหลือจากรัฐบาลท่ี
ไม่สามารถก าหนดมูลค่าได้อย่างสมเหตุสมผลและรายการค้า
ที่ท ากับรัฐบาลซึ่งไม่สามารถแยกจากรายการค้าตามปกติของ

กิจการ 

การรับรู้รายการและการวัดมูลค่า การรับรู้เป็นรายได้

เงินอุดหนุนทีไ่ม่ก าหนดเง่ือนไข
ที่ผู้รับต้องปฏิบัติตามในอนาคต

เงินอุดหนุนทีก่ าหนดเงื่อนไขที่
ผู้รับต้องปฏิบัติตามในอนาคต

เงินอุดหนุนทีไ่ด้รับก่อน
เข้าเกณฑ์การรับรูร้ายได้

จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อมีสิทธิ
ได้รับเงินอุดหนุนนั้น

จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อกิจการได้
ปฏิบัติตามเง่ือนไขของเงิน
อุดหนุนที่ก าหนดไว้เท่านั้น

ให้รับรู้เป็นรายได้รอการรับรู้ใน
งบแสดงฐานะการเงิน (หน้ีสิน)

วัดมูลค่าของเงินอุดหนุนด้วย
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

ที่ได้รับ

กิจการต้องไม่รับรู้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล จนกว่าจะเชื่อมั่นได้อย่าง
สมเหตุสมผลว่า 
(1) กิจการจะปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนที่ก าหนดไว้ และ
(2) กิจการจะได้รับเงินอุดหนุนนั้น
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กิจการต้องน าเงินอุดหนุนที่จ่ายคืนนั้นไปหักรายได้รอการรับรู้
ที่ได้บันทึกไว้ส าหรับเงินอุดหนุนดังกล่าว ในกรณีที่ เงิน
อุดหนุนที่ต้องจ่ายคืนมีจ านวนสูงกว่าหรือไม่มียอดคงเหลือใน
บัญชีรายได้รอการรับรู้ กิจการต้องรับรู้ส่วนเกินของเงิน
อุดหนุนที่ต้องจ่ายคืนนั้นเข้างบก าไรขาดทุนทันที

การแสดงรายการส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
เงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์

แสดงเป็นรายได้รอการรับรู้และ
ทยอยรับรู้ ในงบก าไรขาดทุน
ตามเกณฑ์ที่ เ ป็ นระบบและ
สมเหตุสมผลตลอดอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพย์

แสดงหักจากมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง
เพื่อให้ได้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และ
ทยอยรับรู้ในงบก าไรขาดทุนตลอดอายุการ
ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์เสื่อมสภาพ (ใน
รูปของค่าเส่ือมราคาที่ลดลง)

เงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้

แสดงเป็นส่วนหนึ่งในงบก าไรขาดทุน โดยแสดงเป็นรายการ
แยกต่างหากหรือแสดงไว้ภายใต้หมวดรายได้อื่น หรืออาจน า
เงินอุดหนุนดังกล่าวไปแสดงโดยการหักกับค่าใช้จ่ายที่
เกี่ยวข้อง

กิจการต้องน าเงินอุดหนุนส่วนที่จ่ายคืนนั้นไปเพิ่มมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์
หรือลดรายได้รอการรับรู้ด้วยจ านวนที่ต้องจ่ายคืน นอกจากนั้นกิจการต้องรับรู้
ผลสะสมของค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจนถึงวันที่กิจการต้องจ่ายคืนจากรัฐบาลนั้น
เข้างบก าไรขาดทุนทันที
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นโยบายการบัญชีส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล รวมทั้งวิธีที่กิจการเลือกใช้ในการแสดงรายการในงบการเงิน
ลักษณะและจ านวนเงินของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่กิจการรับรู้ในงบการเงิน
เงื่อนไขที่กิจการยังไม่ได้ปฏิบัติและเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นอื่น ซึ่งเกี่ยวข้องกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่กิจการรับรู้ และ
ระบุถึงลักษณะ ขอบเขตและระยะเวลาของความช่วยเหลือจากรัฐบาลในรูปแบบอื่นที่กิจการได้รับประโยชน์โดยตรง 
(ดูย่อหน้าที่ 23.3)

การเปิดเผยข้อมูลส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
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ในแต่ละปี กิจการต้องบันทึกรับรู้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ดังนี้  
กิจการจะต้องรับรูเ้งินอุดหนุนจากรัฐบาลตลอดอายกุารใชป้ระโยชน์เป็นระยะเวลา 10 ปีตามสัดส่วนของค่าเสื่อมราคา
โรงกลั่นเท่ากับปีละ 10 ล้านบาท 
ส าหรับเงื่อนไขการด ารงสัดส่วนการจา้งแรงงานทอ้งถิ่นตอ่แรงงานแหล่งอื่นในสัดสว่น 1:1 จะต้องเปิดเผยในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินตลอดระยะเวลา 5 ปี

100

กิจการได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นจ านวน 100 ล้านบาท เพื่อซื้อโรงกลั่นแห่งหนึ่ง ซึ่งตั้งอยู่ในเขตเศรษฐกิจเฉพาะ 
ประมาณการต้นทุนของโรงกลั่นเท่ากับ 200 ล้านบาท 
เงื่อนไขอีกประการหนึ่งที่กิจการต้องปฏิบัติคือ การก าหนดอัตราส่วนการจ้างแรงงานในท้องถิ่นนั้นต้องมีจ านวนเป็น 
1 เท่าของแรงงานจากแหล่งอื่นเป็นเวลา 5 ปี 
กิจการค านวณค่าเสื่อมราคาโรงกลั่นดังกล่าวโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้ประโยชน์เป็นระยะเวลา 10 ปี

ตัวอย่างเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์
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ตัวอย่างเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์
วิธี 1: รับรู้เงินอุดหนุนเป็นรายได้รอการรับรู้

Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 100
Cr. รายได้รอการรับรู้ 100

Dr. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 200
Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 200

บันทึกรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและซื้อโรงกลั่นเป็น
รายได้รอการรับรู้ (หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและซื้อโรงกลั่น

ณ วันสิ้นปีที่ 1-10

Dr. ค่าเส่ือมราคา 20
Cr. ค่าเสื่อมราคาสะสม 20

Dr. รายได้รอการรับรู้ 10
Cr. รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 10

บันทึกค่าเสื่อมราคาและรับรู้รายได้ (หน่วย: ล้านบาท)
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ตัวอย่างเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์
วิธี 1: รับรู้เงินอุดหนุนเป็นรายได้รอการรับรู้ (การแสดงรายการ (บางส่วน))

(หน่วย: ล้านบาท) ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 ปีที่ 4 ปีที่ 5 ปีที่ 6 ปีที่ 7 ปีที่ 8 ปีที่ 9 ปีที่ 10

งบแสดงฐานะการเงิน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ
(สินทรัพย)์ 180 160 140 120 100 80 60 40 20 -

รายได้รอการรับรู้ (หนี้สิน) 90 80 70 60 50 40 30 20 10 -

งบก าไรขาดทุน

รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
(รายได้) 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

ค่าเสื่อมราคา (ค่าใช้จ่าย) 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20



103

(หน่วย: ล้านบาท) ปีท่ี 1 ปีท่ี 2 ปีท่ี 3 ปีท่ี 4 ปีท่ี 5 ปีท่ี 6 ปีท่ี 7 ปีท่ี 8 ปีท่ี 9 ปีท่ี 10

งบแสดงฐานะการเงิน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ
(สินทรัพย์) 90 80 70 60 50 40 30 20 10 -

งบก าไรขาดทุน

ค่าเส่ือมราคา (ค่าใช้จ่าย) 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

ตัวอย่างเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์
วิธี 2: น าเงินอุดหนุนหักจากมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 100
Cr. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 100

Dr. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 200
Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 200

บันทึกรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและซื้อโรงกลั่นโดยหัก
จากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและซื้อโรงกลั่น ณ วันสิ้นปีที่ 1-10
Dr. ค่าเสื่อมราคา 10

Cr. ค่าเสื่อมราคาสะสม 10
บันทึกค่าเสื่อมราคา

การแสดงรายการ (บางส่วน)



จ านวนเงินที่กิจการจะบันทึกรับรู้เงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นรายได้อย่างเป็นระบบตลอด
ระยะเวลาที่กิจการรับรู้ต้นทุนที่เงินอุดหนุนนั้นจ่ายให้เป็นการชดเชย แสดงได้ดังนี้
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ตัวอย่างเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้
กิจการได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล จ านวน 30 ล้านบาท เพื่อเป็นการชดเชยค่าใช้จ่ายด้านสิ่งแวดล้อมเป็น
ระยะเวลา 5 ปี 
กิจการมีค่าใช้จ่ายด้านสิ่งแวดล้อมตลอดระยะเวลา 5 ปี เท่ากับ 1 ล้านบาท 2 ล้านบาท 3 ล้านบาท 4 ล้านบาท 
และ 5 ล้านบาท ตามล าดับ รวมค่าใช้จ่ายทั้งหมด จ านวน 15 ล้านบาท 

ปีที่ การรับรู้เงินอุดหนุน (ล้านบาท)

1 30 x (1/15) = 2

2 30 x (2/15) = 4

3 30 x (3/15) = 6

4 30 x (4/15) = 8

5 30 x (5/15) = 10
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วิธี 1: แสดงเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้เป็นส่วนหนึ่งในงบก าไรขาดทุน

ณ วันที่ได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล

ณ วันสิน้ปีที่ 1-5

Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 30
Cr. รายได้รอการรับรู้ 30

บันทึกรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล (หน่วย: ล้านบาท)

ตัวอย่างเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้

รายการบัญชี
ปีท่ี 1 ปีท่ี 2 ปีท่ี 3 ปีท่ี 4 ปีท่ี 5

Dr. Cr. Dr. Cr. Dr. Cr. Dr. Cr. Dr. Cr.
Dr. ค่าใช้จ่ายด้านสิ่งแวดล้อม 1 2 3 4 5

Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 1 2 3 4 5
Dr. รายได้รอการรับรู้ 2 4 6 8 10

Cr. รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 2 4 6 8 10
บันทึกค่าใช้จ่ายและรายได้เงินอุดหนุนจาก
รัฐบาล (หน่วย: ล้านบาท)



วิธี 2: น าเงินอุดหนุนดังกล่าวไปหักในการแสดงรายการค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง

ณ วันที่ได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล

ณ วันสิน้ปีที่ 1-5

Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 30
Cr. รายได้รอการรับรู้ 30

บันทึกรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล (หน่วย: ล้านบาท)

ตัวอย่างเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้

รายการบัญชี
ปีท่ี 1 ปีท่ี 2 ปีท่ี 3 ปีท่ี 4 ปีท่ี 5

Dr. Cr. Dr. Cr. Dr. Cr. Dr. Cr. Dr. Cr.
Dr. ค่าใช้จ่ายด้านสิ่งแวดล้อม 1 2 3 4 5

Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 1 2 3 4 5
Dr. รายได้รอการรับรู้ 2 4 6 8 10

Cr. รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 1 2 3 4 5
Cr. ค่าใช้จ่ายด้านสิ่งแวดล้อม 1 2 3 4 5

บันทึกค่าใช้จ่ายและรายได้เงินอุดหนุนจาก
รัฐบาล (หน่วย: ล้านบาท) 106
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(หน่วย: ล้านบาท) ปีท่ี 1 ปีท่ี 2 ปีท่ี 3 ปีท่ี 4 ปีท่ี 5

งบแสดงฐานะการเงิน

รายได้รอการรับรู้ (หนี้สิน) 28 24 18 10 -

งบก าไรขาดทุน

รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
(รายได้) 2 4 6 8 10

ค่าใช้จ่ายด้านสิ่งแวดล้อม 
(ค่าใช้จ่าย) 1 2 3 4 5

ตัวอย่างเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้ (การแสดงรายการ (บางส่วน))

วิธี 1: แสดงเงินอุดหนุนท่ีเกี่ยวข้องกบัรายไดเ้ป็น
ส่วนหนึ่งในงบก าไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท) ปีท่ี 1 ปีท่ี 2 ปีท่ี 3 ปีท่ี 4 ปีที่ 5

งบแสดงฐานะการเงิน

รายได้รอการรับรู้ (หนี้สิน) 28 24 18 10 -

งบก าไรขาดทุน

รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
(รายได้) 1 2 3 4 5

วิธี 2: น าเงินอุดหนุนดังกล่าวไปหักในการ
แสดงรายการค่าใช้จ่ายที่เก่ียวข้อง



บทที่ 24 อนุพันธ์

เพิ่มเติมหลักการของ “อนุพันธ์” ประกอบด้วย
ค านิยาม
ตัวอย่างของอนุพันธ์
การถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ ด้วยวิธีการใดวิธีการหนึ่งดังนี้

เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิส าหรับรายการอนุพันธค์งเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงาน 
รับรู้รายการด้วยวิธกีารคงค้างอย่างง่ายพร้อมเปิดเผยข้อมูล
รับรู้รายการด้วยมูลค่ายุตธิรรมพร้อมเปิดเผยข้อมูล
รับรู้รายการโดยใช้การบัญชปี้องกันความเสี่ยงและเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตาม TFRS กลุ่มเคร่ืองมือทาง
การเงิน
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บทที่ 24 อนุพันธ์
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มูลค่าของเครื่องมือทาง
การเงินเปลี่ยนแปลงไป

ตามการเปลี่ยนแปลงของ
ตัวแปรที่ระบุไว้*

การรับหรือจ่ายช าระจะ
กระท าในอนาคต

ไม่มีการจ่ายเงินลงทุนสุทธิ
เมื่อเริ่มแรก หรือจ่ายด้วย

จ านวนเพียงเล็กน้อย

**เช่น อัตราดอกเบี้ย ราคาของเครื่องมือทางการเงิน ราคาสินค้าโภคภัณฑ์ อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ดัชนีราคาหรือดัชนีอัตรา 
อันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตหรือดัชนีความน่าเช่ือถือด้านเครดิต หรือตัวแปรอื่น โดยมีเงื่อนไขว่ากรณีของตัวแปรที่ไม่ใช่ตัวแปรทาง
การเงิน ตัวแปรนั้นไม่ใช่ตัวแปรที่เฉพาะเจาะจงกับคู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหน่ึง (บางครั้งเรียกว่า รายการอ้างอิง)

อนุพันธ์ คือ เครื่องมือทางการเงินหรือสัญญาอื่น ที่มีลักษณะทั้งสามข้อ

สัญญาฟิว
เจอร์

(Futures)

สัญญาฟอร์
เวิร์ด

(Forward)

สัญญา
แลกเปลี่ยน
(SWAP)

สัญญาสิทธิ
เลือก

(Option)

ตัวอย่างของอนุพันธ์



การถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์
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เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับ
รายการอนุพันธ์คงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

รับรู้รายการด้วยวิธีการคงค้างอย่างง่ายพร้อมเปิดเผยข้อมูล

รับรู้รายการด้วยมูลค่ายุติธรรมพร้อมเปิดเผยข้อมูล

รับรู้รายการโดยใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงและเปดิเผย
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องตาม TFRS กลุ่มเคร่ืองมือทางการเงิน

(ส าหรับวิธีที่ 1 -3) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ
จ านวนเงินตามสัญญา พร้อมทั้งสนับสนุนแต่ไม่ได้
บังคับให้เปิดเผยถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน
และการจัดการความเสี่ยงของกิจการเพิ่มเติม
(ส าหรับวิธีที่ 3) รับรู้ก าไร (ขาดทุน) จากการ
เปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในงบก าไร
ขาดทุน รวมถึงเปิดเผยจ านวนของก าไร (ขาดทุน) 
จากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ามูลค่ายุติธรรมของ
อนุพันธ์ที่รับรู้ในระหว่างงวด
(ส าหรับวิธีที่ 4) ถือปฏิบัติตามการบัญชีป้องกันความ
เสี่ยง (Hedge Accounting)

กิจการต้องเลือกถือปฏิบัติกับรายการอนุพันธ์ตามข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้



Foreign
currency risk

การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

Risk

Receivables
denominated in

foreign 
currency

Hedged item

Forward
contract

Hedging
instrument

Hedge
Accounting

Source: เอกสารน าเสนอการสัมมนาพิจารณ์ IFRS 9 วันที่ 14 มีนาคม 2560 วัตถุประสงค์ของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง
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การป้องกันความเสี่ยงมูลค่า
ยุติธรรม (Fair value Hedge)

การป้องกันความเสี่ยงกระแส
เงินสด (Cash flow Hedge)

การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุน
สุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ 

(Hedge of Net investment in 
Foreign Operation)

ประเภทของการป้องกันความเสี่ยง
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ความเสี่ยงและการป้องกันความเสี่ยง
ตัวอย่างความเสี่ยงและการป้องกนัความเสี่ยง

• บริษัท บางเขน ขายสินค้าให้ลูกค้าในต่างประเทศ โดยก าหนดเป็น USD ท่ี USD 100,000 (Spot 
rate = 35 บาท) โดยก าหนดช าระสินค้าคืออีก 1 เดือนข้างหน้า

• บริษัทใช้สัญญาฟอร์เวิร์ด โดยเข้าท าสัญญากับธนาคารแห่งหนึง่เพือ่จะขาย USD 100,000 ในอีก 1 
เดือนข้างหน้า ในอัตราแลกเปลี่ยนที่ตกลงไว้ล่วงหน้า (Forward rate) คือ 34.80 บาท

กรณีที่ 1 กรณีที่ 2 กรณีที่ 3 กรณีที่ 4

Spot rate (อีก 1 เดือนข้างหน้า) 34.50 35.30 34.00 36.00

ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนลูกหนี้การค้า
(Spot rate ณ วันขาย – Spot rate ณ วันช าระเงิน)

(50,000) 30,000 (100,000) 100,000

ก าไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม
ของสัญญาฟอร์เวิร์ด (Forward rate - Spot rate ณ 
วันช าระเงิน)

30,000 (50,000) 80,000 (120,000)

ผลรวม - สุทธิ (20,000) (20,000) (20,000) (20,000)

Source: หนังสือการบัญชีส าหรับเครื่องมือทางการเงินตาม TFRS 9 โดย รศ. ดร.สมชาย สุภัทรกุล

การป้องกันความเสี่ยง
ไม่ใช่การที่ท าให้ก าไร (ขาดทุน) 

เท่ากับศุนย์ แต่เป็นการท าให้ก าไร 
(ขาดทุน) เป็นค่าคงที่ (ซึ่งกิจการ

ยอมรับได)้
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บริษัท A มีสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานและสกุลเงินที่ใช้ในการน าเสนองบการเงินเป็นสกุลเงินบาท 

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 25X1 กิจการซื้อวัตถุดิบเป็นเงิน 10,000 ดอลลาร์สหรัฐจากผู้ขายในประเทศสหรัฐอเมริกา 

ในวันเดียวกัน บริษัทท าสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราต่างประเทศ โดยจะซื้อเงินจ านวน 10,000 ดอลลาร์สหรัฐในวันที่ 31 มกราคม 25x2 ที่อัตราแลกเปลี่ยน 32 บาท
ต่อดอลลาร์สหรัฐ 

อัตราแลกเปลี่ยนทันที (spot exchange rate) เป็นดังนี้

วันที่ อัตราแลกเปลี่ยนทันที 
(บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ)

1 ธันวาคม 25x1 31.50
31 ธันวาคม 25x1 32.50
31 มกราคม 25x2 32.25

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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วิธีที่ 1: การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการอนุพันธ์คงเหลือ

กิจการไม่รับรู้รายการส าหรับรายการสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังกล่าวจนกว่าสัญญาจะครบก าหนด แต่เปิดเผยข้อมูลใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

Dr. สินค้าคงเหลือ 315,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 315,000

บันทึกการซื้อวัตถุดิบ

Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน   10,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 10,000

บันทึกปรับปรุง เจ้าหนี้การค้าด้วยอัตรา
แลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี

ณ วันที่ 1 ธันวาคม 25x1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ส าคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อเป็น
เงินตราต่างประเทศ บริษัทได้ตกลงท าสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 
ซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกินหน่ึงปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง 

ยอดคงเหลือของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความ
เสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปลี่ยน โดยมีรายละเอียดดังนี้

สกุลเงิน จ านวนเงิน อัตราแลกเปลี่ยน
ตามสัญญา

ครบก าหนด
ตามสัญญา

สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศ
ล่วงหน้าดอลลาร์สหรัฐ

10,000 32 บ า ท ต่ อ
ดอลลาร์สหรัฐ 

มกราคม 
25x2

ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 1)
Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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วิธีที่ 1: การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการอนุพันธ์คงเหลือ

กิจการไม่รับรู้รายการส าหรับรายการสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังกล่าวจนกว่าสัญญาจะครบก าหนด แต่เปิดเผยข้อมูลใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ณ วันที่ 31 มกราคม 25x2

Dr. เงินสด 2,500
Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน  2,500

บันทึกการรับช าระสุทธิสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. เจ้าหนี้การค้า 325,000

Cr. เงินสด 322,500
Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน 2,500

บันทึกการช าระเงินค่าวัตถุดิบ

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์



ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์

116

วิธีที่ 2: การรับรู้รายการส าหรับรายการอนุพันธ์ด้วยวิธีการคงค้างอย่างง่าย

กิจการรับรู้รายการส าหรับรายการสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังกล่าวด้วยวิธีการคงค้างอย่างง่าย พร้อมทั้งเปิดเผยข้อมูลใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินส าหรับรายการรายการสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ณ วันที่ 1 ธันวาคม 25x1

Dr. สินค้าคงเหลือ 315,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 315,000

บันทึกการซื้อวัตถุดิบ
Dr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 315,000
Dr. ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ารอการตัดบัญชี 5,000

Cr. เจ้าหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 320,000
บันทึกรายการสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 2)
Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน   10,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 10,000

บันทึกปรับปรุงเจ้าหนี้การค้าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี
Dr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 10,000

Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน  10,000
บันทึกปรับปรุงลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี
Dr. ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 2,500*

Cr. ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ารอการตัดบัญชี 2,500
บันทึกปรับปรุงค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ารอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

*2500 บาท = 5,000 บาท/2 เดือน

ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 2)
Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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ณ วันที่ 31 มกราคม 25x2

Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน  2,500
Cr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 2,500

บันทึกปรับปรุงลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี
Dr. ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 2,500*

Cr. ค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ารอการตัดบัญชี 2,500
บันทึกปรับปรุงค่าธรรมเนียมจากการท าสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ารอการตัดบัญชี
Dr. เงินสด 2,500
Dr. เจ้าหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 320,000

Cr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 322,500
บันทึกการรับช าระสุทธิสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. เจ้าหนี้การค้า 325,000

Cr. เงินสด 322,500
Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน 2,500

บันทึกการช าระเงินค่าวัตถุดิบ

ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 2)
*2500 บาท = 5,000 บาท – 2,500 บาท

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 3)
วิธีที่ 3: การรับรู้มูลค่าอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม (ณ วันเริ่มแรกและภายหลังรับรู้รายการ) 

กิจการรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ท าสัญญาและวัดมูลค่าในภายหลังด้วย
มูลค่ายุติธรรมโดยรับรู้ก าไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในงบก าไรขาดทุน อัตราแลกเปลี่ยนทันที 
(spot exchange rate) และมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้องเป็นดังนี้

วันที่ อัตราแลกเปลี่ยน
ทันที (บาทต่อ
ดอลลาร์สหรัฐ)

มูลค่ายุติธรรมของสัญญา
ซื้อเงินตราต่างประเทศ

ล่วงหน้า

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่า
ยุติธรรมของสัญญาซื้อ
เงินตราต่างประเทศ

ล่วงหน้า
1 ธันวาคม 25x1 31.50 0
31 ธันวาคม 25x1 32.50 6,800 6,800
31 มกราคม 25x2 32.25 2,500 (4,300)

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์



120

ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 3)

Dr. สินค้าคงเหลือ 315,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 315,000

บันทึกการซื้อวัตถุดิบ

ไม่มีการบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เนื่องจากสัญญาซ้ือ
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับศูนย์

Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน   10,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 10,000

บันทึกปรับปรุงเจ้าหนี้การค้าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี
Dr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 6,800

Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากสัญญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 6,800
บันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตรา
ต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 1 ธันวาคม 25x1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 3)

Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากสัญญาซ้ือเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 4,300
Cr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 4,300

บันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตรา
ต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. เงินสด 2,500

Cr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 2,500
บันทึกการรับช าระสุทธิสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. เจ้าหนี้การค้า 325,000

Cr. เงินสด 322,500
Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน 2,500

บันทึกการช าระเงินค่าวัตถุดิบ

ณ วันที่ 31 มกราคม 25x2

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 4)
วิธีที่ 4: การรับรู้รายการโดยใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงและเปิดเผยข้อมูลที่เก่ียวข้อง

กิจการรับรู้รายการสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าโดยใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง สมมติว่าการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว
เป็นไปตามเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงครบทุกข้อ มีการจัดท าเอกสารการป้องกันความเสี่ยง (hedge documentation) และ
การป้องกันความเสี่ยงนี้มีประสิทธิผล รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง 

(Hedged Item)
เครื่องมือป้องกันความเสี่ยง 
(Hedging Instrument)

เจ้าหนี้การค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศจ านวน 
10,000 ดอลลาร์สหรัฐ

สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจ านวน 
10,000 ดอลลาร์สหรัฐ 

อัตราแลกเปลี่ยนทันที (spot exchange rate) อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า (forward exchange rate) และมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้องเป็นดังนี้

วันที่ (บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ) มูลค่ายุติธรรมของ
สัญญาซื้อเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหน้า

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ
อัตราแลก

เปลี่ยนทันที

อัตราแลก

เปลี่ยนล่วงหน้า

อัตราแลก

เปลี่ยนล่วงหน้า

อัตราแลก

เปลี่ยนทันที

ส่วนต่างอัตรา
ดอกเบี้ย

1 ธันวาคม 25x1 31.50 32.00 0
31 ธันวาคม 25x1 32.50 32.70 6,800 6,800 9,714 (2,914)
31 มกราคม 25x2 32.25 N/A 2,500 (4,300) (2,214) (2,086)

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยง 10,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 10,000

บันทึกปรับปรุงเจ้าหนี้การค้าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี
Dr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 6,800

Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยง 6,800
บันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตรา
ต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 4)
กรณีที่ 1: กิจการถือปฏิบัติตามการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมส าหรับเจ้าหนี้การค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ กิจการ
ก าหนดให้การเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันกันความเสี่ยง 

Dr. สินค้าคงเหลือ 315,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 315,000

บันทึกการซื้อวัตถุดิบ

ไม่มีการบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เนื่องจากสัญญาซ้ือ
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับศูนย์

ณ วันที่ 1 ธันวาคม 25x1

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยง 4,300
Cr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 4,300

บันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตรา
ต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. เงินสด 2,500

Cr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 2,500
บันทึกการรับช าระสุทธิสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. เจ้าหนี้การค้า 325,000

Cr. เงินสด 322,500
Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยง 2,500

บันทึกการช าระเงินค่าวัตถุดิบ

ณ วันที่ 31 มกราคม 25x2

ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 4)
Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 4)
กรณีที่ 2: กิจการถือปฏิบัติตามการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมส าหรับเจ้าหนี้การค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ กิจการ

1. แยกองค์ประกอบส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยและองค์ประกอบอัตราแลกเปลี่ยนทันทีออกจากกัน 
2. ก าหนดให้การเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนทันทีเท่านั้นเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง
3. ถือปฏิบัติกับองค์ประกอบส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยเป็นต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยง 
4. พิจารณาว่าองค์ประกอบส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยเกี่ยวข้องกับรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงแบบช่วงเวลาสัมพันธ์ (time 

period-related hedged item) 
5. ตัดจ าหน่ายองค์ประกอบส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาที่การปรับปรุงการป้องกันความเสี่ยงส าหรับ

องค์ประกอบอัตราแลกเปลี่ยนทันทีส่งผลกระทบต่องบก าไรขาดทุน 

Dr. สินค้าคงเหลือ 315,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 315,000

บันทึกการซื้อวัตถุดิบ

ไม่มีการบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เนื่องจากสัญญาซ้ือ
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับศูนย์

ณ วันที่ 1 ธันวาคม 25x1

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยง 10,000
Cr. เจ้าหนี้การค้า 10,000

บันทึกปรับปรุงเจ้าหนี้การค้าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี
Dr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 6,800
Dr. ต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยงรอการตัดบัญชี – ส่วนของผู้ถือหุ้น (OCI) 2,914

Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยง 9,714
บันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. ต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยง 2,500*

Cr. ต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยงรอการตัดบัญชี – ส่วนของผู้ถือหุ้น (OCI) 2,500
บันทึกการตัดจ าหน่ายส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 4)

*2500 บาท = ((32 – 31.50) x 10,000)/2

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์
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ณ วันที่ 31 มกราคม 25x2
ตัวอย่างการถือปฏิบัติส าหรับรายการอนุพันธ์ (วิธีที่ 4)

Dr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยง  2,214
Dr. ต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยงรอการตัดบัญชี - ส่วนของผู้ถือหุ้น (OCI) 2,086

Cr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 4,300

บันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. เงินสด 2,500

Cr. ลูกหนี้สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 2,500
บันทึกการรับช าระสุทธิสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
Dr. เจ้าหนี้การค้า 325,000

Cr. เงินสด 322,500
Cr. ผลก าไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยง  2,500

บันทึกการช าระเงินค่าวัตถุดิบ
Dr. ต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยง  2,500

Cr. ต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยงรอการตัดบัญชี - ส่วนของผู้ถือหุ้น (OCI) 2,500

บันทึกการตัดจ าหน่ายส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย

Credit : รศ. ดร.วรศักดิ์ ทุมมานนท์



บทที่ 25 การรวมธุรกิจ 

เพิ่มเติมหลักการของ “การรวมธุรกิจ” ประกอบด้วย
ค านิยามและขอบเขต
การรับรู้รายการ (กรณีสินทรัพย์ที่ได้มาเป็นหน่วยธุรกิจ) สามารถรับรู้ได้ 2 วิธีคือ

การซื้อสินทรัพย์
วิธีซื้อตาม TFRS 3 เว้นแต่เรื่องค่าความนิยม

ค่าความนิยม
ค่าความนิยมที่มีอายุการใช้ประโยชน์ทราบไดแ้นน่อนให้กิจการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ตลอดอายกุารใช้
ประโยชน์ที่ทราบไดแ้น่นอนนั้น
ค่าความนิยมที่อายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบไดแ้น่นอน ให้กิจการก าหนดอายกุารใช้ประโยชน์เท่ากับ 20 ปี
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การรวมธุรกิจ หมายถึง 

รายการหรือเหตุการณ์อื่นใดซึ่งท าให้ผู้ซื้อได้มีการควบคุม
ธุรกิจหรือกลุ่มธุรกิจ รายการซึ่งเป็นการควบรวมจริง หรือ
เทียบเท่าการควบรวม ถือเป็นการรวมธุรกิจด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ผู้
ซื้ออาจด าเนินการในหลายรูปแบบเพื่อให้ได้มีการควบคุมจาก
ผู้ถูกซื้อ ตัวอย่างเช่น 

โดยการโอนเงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด หรือสินทรัพย์

อื่น (รวมถึงสินทรัพย์สุทธิที่ประกอบกันเป็นธุรกิจ)

โดยการก่อหนี้สิน

โดยการออกส่วนได้เสียในส่วนของเจ้าของ

โดยการให้สิ่งตอบแทนมากกว่าหนึ่งรูปแบบ หรือ

โดยไม่มีการโอนสิ่งตอบแทนให้ ซึ่งรวมถึง การรวมธุรกิจที่

ด าเนินการตามสัญญาเพียงอย่างเดียว 

A B A หรือ B

A B C

A B
งบการเงิน

รวม

Merger (การควบกิจการ)

Amalgamation

Stock acquisition (การซื้อหุ้นกิจการอื่น)

A
B’s net 
assets

A

Asset acquisition (การซื้อสินทรัพย์ทั้งหมด)

รูปแบบของการรวมธุรกิจ

หมายเหต:ุ การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันต้องไปถือปฏิบัติตาม “แนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน”



ธุรกิจ คือ กลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่เมื่อรวมกันแล้วสามารถน ามาจัดการและด าเนินงานเพื่อวัตถุประสงค์ใน
การจัดหาสินค้าหรือบริการแก่ลูกค้า การก่อให้เกิดผลตอบแทนการลงทุน (ในรูปของเงินปันผล หรือ ดอกเบี้ย) หรือ
การก่อให้เกิดผลตอบแทนจากรายได้อื่นตามปกติธุรกิจ 

+ กระบวนการ
(PROCESSES)

ผลผลิต
(OUTPUTS)

• แรงงาน
• วัตถุดิบ
• สิทธิในการใช้สินทรัพย์
• สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ

• ไม่รวมกระบวนการด้าน
ธุรการทั่วไป เช่น บัญชี 
การเงิน  เงินเดือน

ปัจจัยน าเข้า 
(INPUTS)

• เงินปันผล
• ต้นทุนที่ต่ าลง
• ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ
ให้กับผู้มีส่วนได้เสีย

กลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์จะต้องประกอบด้วยปัจจัย
น าเข้า และกระบวนการ ที่จะน าไปใช้กับปัจจัยน าเข้าน้ัน ซึ่ง

เมื่อน ามารวมกันจะท าให้เกิดเป็นผลผลิต 

กิจการที่อยู่ในขั้นตอนการ
พัฒนาซึ่งยังไม่มีผลผลิต 
สามารถก าหนดให้เป็น

ธุรกิจได้

Source : DTT
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การบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจ

รายการหรือเหตุการณ์อื่นที่เกิดขึ้น
ถือเป็นการรวมธุรกิจหรือไม่

(สินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาต้อง
ประกอบกันขึ้นเป็นธุรกิจ) 

“การซื้อสินทรัพย์”

“การซื้อสินทรัพย”์

วิธีซื้อ 
(ตาม TFRS 3) เว้นแต่ค่าความนิยม

หรือ
ใช่

ไม่ใช่
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ขั้นตอนวิธีซื้อ (ตาม TFRS 3)

การระบุผู้
ซื้อ 

การก าหนดวันที่ซื้อ 

การรับรู้และการวัดมูลค่า
ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่
ได้มา หนี้สินที่รับมาและ
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจ
ควบคุมในผู้ถูกซื้อ

การรับรู้และการวัด
มูลค่าของค่าความ
นิยมหรือก าไรจากการ
ซื้อในราคาต่ ากว่า
มูลค่ายุติธรรม 1

2

3

4

วิธีการรวมส่วนได้เสีย/ วิธีราคาทุน
(ตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการ

รวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน)

2.1

1

2.2



หมายเหตุ: กรณีของการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน ส่วนต่างระหว่าง “ตนทุนของการรวมธุรกิจภายใตการควบคุมเดียวกัน” กับ “สวนได้เสียของผู้ซื้อใน
มูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกน ามารวม” ใหแสดงเป็นรายการหนึ่งในสวนของผูถื้อหุน (อ่านรายละเอียดเพิ่มเติมในแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจ
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน)

ก) ผลรวมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ (รวมทั้งสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย) ส่วนได้
เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ และมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อของหุ้นในส่วนที่ผู้
ซื้อถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ (กรณีการรวมธุรกิจที่ด าเนินการส าเร็จจากการทยอยซื้อ)

ข) สินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้รับมา 
(สินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา)

ก) ข)>

ค่าความนิยม (สินทรัพย์)
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การก าหนดค่าความนิยมหรือก าไรจากการซื้อในราคาต่ ากว่ามูลค่ายุติธรรม 

ก) ข)<

ก าไรจากการซื้อในราคาต่ ากว่ามูลค่า
ยุติธรรม (งบก าไรขาดทุน)

ตัวอย่างสิ่งตอบแทนที่โอนให้ (รวมทั้งสิ่งตอบแทนท่ีคาดว่าจะต้องจ่าย) อาจ
ประกอบด้วยผลรวมของรายการดังนี้

เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด 
สินทรัพย์ที่มีตัวตน เช่น ที่ดิน อาคาร 
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน เช่น ใบอนุญาตในการประกอบกิจการ ลิขสิทธิ์ต่างๆ  
การออกหุ้นสามัญหรือหุ้นบุริมสิทธิ หรือใบส าคัญแสดงสิทธิของบริษัทผู้ซื้อให้กับผู้
ถูกซื้อ 
หนี้สินที่รับโอนมา เช่น การรับช าระหนี้เงินกู้แทนบริษัทเดิมหรือภาระหน้ีสินที่อาจ
เกิดขึ้นจากคดี ความต่างๆ 
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ค่าความนิยม
ผู้ซื้อต้องตัดจ าหน่ายค่าความนิยมดังกลา่วอย่างมีระบบตลอดอายกุารใชป้ระโยชน์ของค่าความนิยมนั้น ระยะเวลาการตัด
จ าหน่ายส าหรับ
• ค่าความนิยมที่มอีายุการใช้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนให้กิจการตัดจ าหน่ายสินทรัพยต์ลอดอายุการใช้ประโยชนท์ี่

ทราบได้แน่นอนนั้น 
• ค่าความนิยมทีอ่ายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบได้แน่นอน ให้กิจการก าหนดอายุการใช้ประโยชน์เท่ากับ 20 ปี

กรณีที่กิจการเลือกถือปฏิบัติกับเรื่องการรวมธุรกิจโดย “การซื้อสินทรัพย์” ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นนี้
จะถูกกระจายไปยังสินทรัพย์ที่ได้มาแต่ละรายการ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ คือ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อ ผู้ซื้อต้องบันทึกบัญชีส าหรับต้นทุนที่เกี่ยวข้อง
กับการซื้อเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ต้นทุนดังกล่าวเกิดขึ้นและได้รับบริการ ยกเว้นต้นทุนในการจดทะเบียนและออกตราสาร
ทุนและตราสารหนี้



วันที่ 1 มีนาคม 25x5 บริษัท ก ซื้อหุ้นทั้งหมดใน
บริษัท ข ในราคาหุ้นละ 10 บาท (มูลค่ายุติธรรม) 

โดยการจ่ายเงินสดบางส่วนจ านวน 100 ล้านบาท
และโดยการออกหุ้นสามัญของบริษัท ก จ านวน 40 
ล้านหุ้น (ราคา par หุ้นละ 1 บาท) ให้แก่ผู้ถูกซ้ือ 

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นบริษัท ก มีมูลค่าหุ้นละ 10 
บาท

กิจการไม่ได้เลือกถือปฏิบัติตาม TAS 12 

ณ วันที่ 1 มีนาคม 25x5 งบการเงินของบริษัท ข มี
รายละเอียดดังนี้
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ที่มา: ดัดแปลงจากตัวอย่างที่ 5 ของคู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ

ตัวอย่างการค านวณหาค่าความนิยมหรือก าไรจากการซื้อในราคาต่ ากว่ามูลค่ายุติธรรม 
มูลค่าตามบญัชี ณ วันที่ 1 มีนาคม 25x5
(หน่วย: ล้านบาท)

ก่อนปรับ ปรับมูลค่า
ยุติธรรม

หลังปรับ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 100 - 100

ลูกหนี้การคา้และลูกหนี้อืน่ 50 (10) 40

สินค้าคงเหลือ 190 20 210

เงินลงทุน 70 (10) 60

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 80 55 135

สินทรัพย์ไมม่ีตัวตน 60 8 68

รวมสินทรัพย์ 550 63 613

เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว 50 - 50

เจ้าหนี้การคา้และเจ้าหนีอ้ื่น 70 - 70

หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน - 20 20

หนี้สินไม่หมุนเวียนอืน่ 80 - 80

ทุนเรือนหุ้น (300 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท) 300 - 300

ก าไรสะสม 50 43 93

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 550 63 613
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การค านวณหาค่าความนิยมหรือก าไรจากการซื้อในราคาต่ ากว่ามูลค่ายุติธรรม

ค่าความนิยม
= ผลต่างระหว่างผลรวมของสิ่งตอบแทนที่จ่ายไป ณ วันที่ซื้อ (วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม) และ
สินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้รับมา (วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม) 
= 500 – 393 ล้านบาท 
= 107 ล้านบาท

ผลรวมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ ณ วันที่ซื้อ (รวมทั้งสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย)
หุ้นสามัญที่ออก 40 ล้านหุ้น มูลค่ายุติธรรมหุ้นละ 10 บาท 400 ล้านบาท 
เงินสด 100 ล้านบาท 
รวมผลของสิ่งตอบแทนที่จ่ายไป ณ วันซื้อ 500 ล้านบาท

สินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้รับมา ณ วันซ้ือ 
- สินทรัพย์สุทธิตามบัญชีก่อนปรับมูลค่ายุติธรรม 350 ล้านบาท 
- ปรับมูลค่ายุติธรรม 43 ล้านบาท 

รวมสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้รับมา ณ วันซื้อ 393 ล้านบาท 



บทที่ 26 การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

เพิ่มเติมวิธีปฏิบัติส าหรับกิจการที่มีรายการธุรกรรมที่เข้าลักษณะของการส ารวจและการ
ประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ต้องถือปฏิบัติตาม TFRS 6 เว้นแต่เรื่องของการลดลงของ
มูลค่า
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ภาพรวมของกิจกรรมเกี่ยวกับการส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากร

• รายจ่ายที่เกิดขึ้นก่อนได้รับสิทธิตามกฎหมายให้ส ารวจพ้ืนที่ เช่น 
เงินเดือน ค่าจ้างนักธรณีวิทยา

ก่อนส ารวจ

• เช่น รายจ่ายทางธรณีวิทยา ธรณีเคมี ธรณีฟิสิกส์ รายจ่ายในการเจาะ
ส ารวจ  ค่าใช้จ่ายดาวเทียม เป็นต้น

การส ารวจแหล่ง
ทรัพยากร

• เช่น รายจ่ายในการประเมินความเป็นไปได้ในการลงทุนท าเหมืองเชิง
เศรษฐกิจ เป็นต้น

การประเมินค่าแหล่ง
ทรัพยากร

• รายจ่ายในการพัฒนาพื้นท่ีเพื่อให้เข้าถึงแหล่ง proved reserve เช่น 
รายจ่ายในการสร้างถนน, การเคลื่อนย้ายสิ่งกีดขวาง,การเปิดหน้าดิน

การพัฒนาแหล่ง
ทรัพยากร

• รายจ่ายที่เกิดขึ้นในการผลิต เช่น รายจ่ายในการขุดแร่, การถลุงแร่
การน าทรัพยากรแร่

ไปใช้

Credit : คุณธีรยุทธ ปัญญาทวีทรัพย์ 

บทที่ 3 กรอบแนวคิด,บทที่ 10 เรื่อง ที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ,์ บทที่ 11 เรื่อง สินทรัพย์
ไม่มีตัวตน

ขอบเขตของ TFRS 6

บทที่ 3 กรอบแนวคิด, บทที่ 11 เรื่อง 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
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การวัดมูลค่า

การวัดมูลค่าเมื่อเริ่ม
รับรู้รายการ

• ราคาทุน

การวัดมูลค่าภายหลัง
การรับรู้รายการ 

• ปฏิบัติตามบทที่ 10 เรื่อง ที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ์ หรือ

• ปฏิบัติตามบทที่ 11 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มี
ตัวตน

การแสดงรายการ “สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า” 
(จัดประเภทตามลักษณะสินทรัพย์)

สินทรัพย์ที่มีตัวตน
(PPE)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
(Intangible assets)

เช่น สิทธิในการขุดเจาะเพื่อส ารวจเช่น ค่าเสื่อมของยานพาหนะหรือ
อุปกรณ์ในการส ารวจ (อาจรวมเป็น
บัญชีค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี แต่ยังไม่
ตัดจ่าย)

(วิธีราคาทุน หรือ วิธีการตีราคาใหม่) (วิธีราคาทุน)

องค์ประกอบของราคาทุนของสินทรัพย์จากการส ารวจและการ
ประเมินค่า

กิจการต้องก าหนดนโยบายการบัญชีที่ระบุว่ารายจ่ายใดที่จะรับรู้เป็นสินทรัพย์จากการ
ส ารวจและการประเมินค่าและให้ถือปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวโดยสม่ าเสมอ ในการ
ก าหนดนโยบายดังกล่าวให้กิจการพิจารณาระดับของความสัมพันธ์ของรายจ่ายกับการค้นพบ
แหล่งทรัพยากรแร่นั้น 

รายจ่ายที่อาจ
บันทึกเป็น
สินทรัพย์

การศึกษาด้าน
ภูมิประเทศ 
ธรณีวิทยา 

ฯลฯ
การขุดเจาะ

ส ารวจ

การขุดร่อง 
(Trenching)

การสุ่ม
ตัวอย่าง

กิจกรรมที่
เกี่ยวข้องกับการ
ประเมินความ
เป็นไปได้ทาง

เทคนิค

การได้มาซึ่ง
สิทธิในการ

ส ารวจ

ตัวอย่างรายจ่ายที่สามารถรับรู้เป็นสินทรัพย์จากการส ารวจและประเมินค่า 138



การลดลงของมูลค่า
พิจารณาข้อเท็จจริง และสถานการณ์บ่งชี้ให้เห็นว่ามูลค่าลดลงอย่างถาวร ตัวอย่างเช่น

ช่วงเวลาซึ่งกิจการมีสิทธิในการส ารวจพื้นท่ีที่
ระบุไว้ได้หมดลงในระหว่างงวด หรือก าลังจะ
หมดลงในอนาคตอันใกล้ และสิทธิดังกล่าว

จะไม่มีการต่ออายุ

ไม่ได้มีการวางแผนงานหรือจัดสรร
งบประมาณส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและ
การประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ต่อไปอีกใน

พื้นท่ีที่ระบุไว้ ซึ่งต้องใช้เงินจ านวนมาก

การส ารวจและการประเมินค่าแหล่ง
ทรัพยากรแร่ในพื้นที่ที่ระบุไว้ไม่ได้น าไปสู่การ
ค้นพบทรัพยากรแร่ในปริมาณท่ีเป็นไปได้เชิง
พาณิชย์ และกิจการได้ตัดสินใจหยุดกิจกรรม

การส ารวจและการประเมินค่าในพื้นที่
ดังกล่าว 

มีข้อมูลเพียงพอท่ีชี้ให้เห็นว่า แม้ว่าการ
พัฒนาพื้นที่ดังกล่าวน่าจะด าเนินต่อไปได้ แต่
มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์จากการส ารวจ

และการประเมินค่าไม่น่าจะได้รับคืนเต็ม
จ านวนจากการพัฒนาท่ีประสบความส าเร็จ

หรือจากการขาย 

การลดลงของมูลค่าให้ถือปฏิบัติตาม TFRS for NPAEs (ไม่ต้องถือปฏิบัติตาม TFRS 6)
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บทที่ 27 ข้อตกลงสัมปทานบริการ

เพิ่มเติมหลักการของ “ข้อตกลงสัมปทานบริการ” ประกอบด้วย 
ค านิยามและขอบเขต
วิธีการทางบัญชี (ด้านผู้ประกอบการ) (กรณีสินทรัพย์ทางการเงิน/ กรณีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน)
รายได้จากการให้ด าเนินการ
การเปิดเผยข้อมูล
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มาตรฐานฯ ไม่ได้บังคับให้ถือปฏิบัติ (เป็นทางเลือก) 



ให้สัมปทานสาธารณะประเภท BOT 
(Build-Operate-Transfer)

โอนโครงสร้างพื้นฐานเมื่อสิ้นสุดสัญญาให้แก่รัฐ

ผู้ให้สัมปทาน (ภาครัฐ) ผู้รับสัมปทาน (เอกชน)

บทที่ 27 ข้อตกลงสัมปทานบริการ

141



รับผลตอบแทนจากผู้ให้สัมปทาน
เช่น สัมปทานในงานก่อสร้าง

รับผลตอบแทนจากผู้ใช้บริการ 
เช่น ใบอนุญาต

ผู้รับสัมปทาน (เอกชน)

26

รับรู้เริ่มแรกเป็นลูกหนี้ (สินทรัพย์ทาง
การเงิน) ด้วยมูลค่ายุติธรรม

รับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

การรับรู้รายการข้อตกลงสัมปทานบริการ
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ตัวอย่าง
รัฐบาลให้สัมปทานในการสร้างเตาเผาขยะ เพ่ือเผาขยะให้แก่รัฐ โดยรัฐบาลจะ
จ่ายเงินปีละ 8,000 ล้านบาท จ านวน 10 ปี เป็นเงิน 80,000 ล้านบาท
มูลค่ายุติธรรมของเตาเผาขยะหากไปขายผู้อื่นผลิตเท่ากับ 60,000 ล้านบาท
ต้นทุนการสร้างเตาเผาขยะของบริษัทเท่ากับ 50,000 ล้านบาท

กรณีรับผลตอบแทนจากผู้ให้สัมปทาน

143

ผู้ให้สัมปทาน (ภาครัฐ) ผู้รับสัมปทาน (เอกชน)
Fair Value = 60,000
Cost Value = 50,000

Contract  Value = 80,000



ผู้ให้สัมปทาน (ภาครัฐ) ผู้รับสัมปทาน (เอกชน)
Fair Value = 60,000
Cost Value = 50,000

Contract  Value = 80,000

รับรู้ก าไรจากการก่อสร้าง
ตามวิธี percentage of completion เท่ากับ

มูลค่ายุติธรรมของเตาเผา (60,000) – ต้นทุนการ
ก่อสร้าง (50,000) = 10,000 ล้านบาท

รับรูลู้กหนี้ทางการเงินตามสัญญาทั้งหมด 
(80,000 ล้านบาท)

ช่วงการก่อสร้าง ช่วงการด าเนินงาน

รับรูด้อกเบี้ยรอการรับรู้ ด้วยผลต่างราคาตาม
สัญญากับมูลค่ายุติธรรมของเตา

(20,000 ล้านบาท)

กรณีรับผลตอบแทนจากผู้ให้สัมปทาน

144รับรู้ก าไรจากการด าเนินงาน รับรู้รายได้ดอกเบ้ียตาม EIR



ตัวอย่าง
รัฐบาลให้สัมปทานในการสร้างรถไฟฟ้า เพื่อเดินรถให้ประชาชน โดยบริษัทมี
สิทธิในการเรียกเก็บค่าบริการจากประชาชน
มูลค่ายุติธรรมของรถไฟฟ้าหากผู้อื่นผลิตเท่ากับ 60,000 ล้านบาท
ต้นทุนการสร้างรถไฟฟ้าของบริษัทเท่ากับ 50,000 ล้านบาท

ผู้ให้สัมปทาน (ภาครัฐ) ผู้รับสัมปทาน (เอกชน)Fair Value = 60,000
Cost Value = 50,000

กรณีรับผลตอบแทนจากผู้ใช้บริการ
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ผู้ให้สัมปทาน (ภาครัฐ) ผู้รับสัมปทาน (เอกชน)Fair Value = 60,000
Cost Value = 50,000

รับรู้ก าไรจากการก่อสร้าง
ตามวิธี percentage of completion เท่ากับ

มูลค่ายุติธรรมของรถไฟฟ้า (60,000) – ต้นทุนการ
ก่อสร้าง (50,000) = 10,000 ล้านบาท

รับรูส้ินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามมูลค่ายุติธรรม (60,000 ล้านบาท)

ช่วงการก่อสร้าง ช่วงการด าเนินงาน

รับรูค้่าตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
(60,000 ล้านบาท/10 ปี)

กรณีรับผลตอบแทนจากผู้ใช้บริการ

146รับรู้ก าไรจากการด าเนินงาน รับรู้รายได้จากการให้บริการและต้นทุนการให้บริการ



การถือปฏิบัติในช่วงการ
เปลี่ยนผ่านของ TFRS for 
NPAEs (ปรับปรุง 2565) 
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บทที่ 28 วันถือปฏิบัติและการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนผ่าน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะฉบับนี้ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงิน
ส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป
กิจการต้องปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็นครั้งแรก ส าหรับการแก้ไขเพิ่มเติมในแต่ละ
ประเด็น ดังนี้ 

ปรับงบการเงิน
ย้อนหลัง (Full 
Retrospective 
Application)*

วิธีเปลี่ยนทันทีเป็น
ต้นไป 

(Prospective 
Application)*

Modified Retrospective Application
โดยการรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการ

ปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้
เป็นรายการปรับปรุงกับก าไรสะสม (หรือ

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ตามความ
เหมาะสม) ณ วันที่น ามาปฏิบัติใช้ครั้งแรก 

โดยการถือปฏิบัติตามข้อก าหนด
ที่เกี่ยวข้องที่ระบุไว้ในมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 เรื่อง 
การน ามาตรฐานการรายงานทาง

การเงินมาใช้เป็นครั้งแรก หรือแนว
ปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง**

*ตามบทที่ 5 เรื่อง การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
**แนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง คือ “แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง ข้อยกเว้นสาหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม
เดียวกัน กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก”
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สามารถ Early 
Adoption ได้



บทที่ 28 วันถือปฏิบัติและการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนผ่าน
เปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป (Prospective Application)
• สินทรัพย์ท่ีอาจเกิดขึ้น

• โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า (เปลี่ยนวิธีการค านวณ)

• การใช้สกุลเงินท่ีใช้ในการด าเนินงาน (ที่ไม่ใช่สกุลเงินบาท)

• การรวมธุรกิจ (เปลี่ยนจาก TFRS 3 มาเป็น “ซื้อสินทรัพย”์)

• อนุพันธ์ (กรณีเลือกเปิดเผยข้อมูลเท่าน้ัน)

• การตีราคาใหม่

ปรับงบการเงินย้อนหลัง (Full Retrospective Application)
• เพิ่มเติมนิยามของเงินลงทุนในบริษัทย่อย 

(กรณีกิจการจัดท าเฉพาะงบการเงินแบบ Individual เท่าน้ัน)

• การจัดท างบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

• การใช้สกุลเงินท่ีใช้ในการด าเนินงาน (ที่ไม่ใช่สกุลเงินบาท)

Modified Retrospective Application
• เงินอุดหนุนจากรัฐบาล

• เกษตรกรรม: สินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเก็บเกี่ยว

• อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน

• อนุพันธ์ (กรณีเลือกรับรู้รายการที่ไม่ใช่การบัญชีป้องกันความเสี่ยง)

• การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ผลิตภัณฑ์จาก
ป่าไม้ ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเก็บเกี่ยว แร่และผลิตภัณฑ์จากแร่/ 
นายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ)์

ยึดตาม TFRS 1 หรือแนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 
• ข้อตกลงสัมปทานบริการ

• การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

• การจัดท างบการเงินรวม (ที่เลือกถือปฏิบัติตาม Pack 5)

• การจัดท างบการเงินเฉพาะกิจการ (ที่เลือกถือปฏิบัติตาม Pack 5)

• เพิ่มเติมนิยามของเงินลงทุนในบริษัทย่อย (กรณีกิจการเลือกจัดท างบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการ)

• การแปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศ (ที่เลือกถือปฏิบัติตาม TAS 21)

• การรวมธุรกิจ (ที่เลือกถือปฏิบัติตาม TFRS 3)

• การบัญชีป้องกันความเสี่ยง (ที่เลือกถือปฏิบัติตาม TFRS 9)

วันบังคับใช้
1 มกราคม 2566
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แผนด าเนินการขั้นต่อไปของ 
TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 
2565) 
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แผนด าเนินการขั้นต่อไป
คณะกรรมการก าหนดมีแผนด าเนินการขั้นต่อไป เพื่อให้เป็นไปตามขั้นตอนการจัดท ามาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน (Due Process) ในขั้นตอนของ “กระบวนการหลังจากที่มาตรฐานได้รับการเผยแพร”่ ดังนี้ 

(1) การจัดท าคู่มืออธิบายมาตรฐานหรือตัวอย่าง
ประกอบความเข้าใจ (โดยจัดท าเฉพาะในส่วนที่มีการ
แก้ไขจากมาตรฐานฯ ฉบับเดิม และเรื่องดังกล่าวอาจมี
ปัญหาในทางปฏิบัติ) 

ความคืบหน้า: ปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนของการยกร่าง โดย
แบ่งออกได้เป็น 2 กลุ่ม (ตามวิธีการเขียน)

(โปรดดูหน้าถัดไป)

ความคืบหน้า: ปี 2566 สภาวิชาชีพบัญชีมีแผนการอบรมสัมมนาให้
ความรู้กับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี (ทั้งกรุงเทพและตามสาขา) 
รวมถึงอาจมีการจัด facebook live 

(2) การจัดอบรมสัมมนาให้ความรู้กับผู้ที่เกี่ยวข้อง
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งบการเงินของกลุ่ม
กิจการ

สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น 

การแปลงค่างบการเงิน
ของหน่วยงาน
ต่างประเทศ

สกุลเงินที่ใช้ในการ
ด าเนินงาน

เงินอุดหนุนนจากรัฐบาล 
(การแสดงรายการที่

เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือ
รายได้)

อนุพันธ์
(วิธีการบัญชีป้องกัน

ความเสี่ยง)

การรวมธุรกิจ 
(ตาม TFRS 3 (เว้นแต่
เร่ืองค่าความนิยม)) 

การส ารวจและประเมิน
ค่าแหล่งทรัพยากรแร่

การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 
(ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทาง

การเกษตร, นายหน้า – ผู้ค้า
สินค้าโภคภัณฑ์)

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
(การตีราคาใหม่และการ

เปิดเผยข้อมูล)

การจัดประเภทสินทรัพย์
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือ

ไว้เพื่อขาย

ที่ดินอาจมีอายุการใช้
ประโยชน์ที่จ ากัดได้

อสังหาริมทรัพย์
เพ่ือการลงทุน 

(วิธีมูลค่ายุติธรรมและการ
เปิดเผยข้อมูล)

งบก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ

เงินลงทุน (นิยาม
ต้นทุนการท ารายการ)

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่
ลูกค้าและการเปิดเผย

ข้อมูล

ข้อตกลงสัมปทาน
บริการ

เกษตรกรรม 
(วิธีราคาทุนและวิธี

มูลค่ายุติธรรม)

อนุพันธ์
(วิธีการทางบัญชี 3 

วิธ)ี

การรวมธุรกิจ 
(การซื้อสินทรัพย)์

กลุ่มอ้างอิงไปยังคู่มืออธิบายฯ 
ของ TFRS ที่เผยแพร่บนเว็บไซต์

สภาวิชาชีพบัญชี 

กลุ่มจัดท าคู่มืออธิบายฯ หรือตัวอย่างประกอบความเข้าใจใหม่

Phase 1

Phase 2

Phase 3



บทสรุปการแก้ไขและผลกระทบ
ของ TFRS for NPAEs 
(ปรับปรุง 2565)
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ภาพรวมการแก้ไขและผลกระทบ
บทที่ เรื่อง รายละเอียด ผลกระทบ เหตุผล

1 ความเป็นมาและ
วัตถุประสงค์

แก้ไข “ความเป็นมา” ให้เป็นปัจจุบัน -

2 ขอบเขต เพิ่มตัวอย่าง "ประเภทของกิจการ NPAEs" เป็นไปตามค าถาม - ค าตอบที่เผยแพร่
อยู่ปัจจุบัน

3 กรอบแนวคิด ขยายความเรื่อง “การด าเนินงานต่อเนื่อง” เป็นการขยายความ/ยกตัวอย่าง
เพิ่มตัวอย่าง "การพิจารณาเรื่องเนื้อหาส าคัญกว่า
รูปแบบทางกฎหมาย” (กรณีจัดท างบการเงินรวม)

เป็นการขยายความ/ยกตัวอย่าง

4 การน าเสนองบการเงิน เพิ่มเรื่อง "งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ" เป็นทางเลือกไม่บังคับท า
เพิ่มเรื่อง "งบการเงินของกลุ่มกิจการ" เป็นทางเลือกไม่บังคับท า
เพิ่มเรื่อง “การจัดท างบการเงินระหว่างกาล” เป็นทางเลือกไม่บังคับท า และเป็นไป

ตามประกาศสภาฯ เดิม
เพิ่มตัวอย่าง "การพิจารณาเรื่องการจัดประเภท
รายการหนี้สิน กรณีการละเมิดเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ยืม
ระยะยาว"

เป็นการขยายความ/ยกตัวอย่าง

ได้รับผลกระทบ ไม่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญ



บทที่ เรื่อง รายละเอียด ผลกระทบ เหตุผล
5 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง
บัญชีและข้อผิดพลาด

ขยายความเรื่อง “การเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญช”ี กรณีไม่สามารถระบุจ านวนเงินของผลกระทบ
ที่เกิดขึ้นในแต่ละงวดบัญชีได้ 
ขยายความเรื่อง "การเปลี่ยนวิธีวัดมูลค่า PPE" เป็นทางเลือกไม่บังคับท า

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด แก้ไข "นิยามเงินสด"
7 ลูกหนี้ เพิ่มเรื่อง "การรับรู้รายการหนี้สูญได้รับคืน” เป็น

รายได้อื่นๆ ในงบก าไรขาดทุน 
เป็นไปตามประกาศสภาฯ เดิม

8 สินค้าคงเหลือ เพิ่มเรื่อง "การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือของ
- ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ผลิตภัณฑ์จากป่า
ไม้ ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเก็บเกี่ยวแร่
และผลิตภัณฑ์จากแร่
- นายหน้า – ผู้ค้าสินค้าโภคภัณฑ์"

เฉพาะ
กลุ่มเท่านั้น

แต่เป็นข้อมูลที่กิจการใช้
ด าเนินงานอยู่ปัจจุบัน

9 เงินลงทุน เพิ่มนิยาม “เงินลงทุนในบริษัทย่อย” (กรณีบริษัทใหญ่
ถือว่าไม่มีอ านาจการควบคุม) และ “ต้นทุนการท า
รายการ"

เป็นการขยายความ/
ยกตัวอย่าง
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ได้รับผลกระทบ ไม่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญภาพรวมการแก้ไขและผลกระทบ
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บทที่ เรื่อง รายละเอียด ผลกระทบ เหตุผล
10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มเรื่อง "การวัดมูลค่าด้วยวิธีตีราคาใหม่" เป็นไปตามประกาศสภาฯ เดิม

เพิ่มเรื่อง “ที่ดินอาจมีอายุการใช้ประโยชน์จ ากัด” เฉพาะ
กลุ่มเท่านั้น

เพิ่มเรื่อง "การใช้มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์แทน
ประมาณราคาขายหักด้วยต้นทุนในการขาย” 

เป็นไปตามประกาศสภาฯ เดิม

แก้ไขเรื่อง "การจัดประเภทรายการสินทรัพย์ไม่
หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย”

แต่เฉพาะเรื่องการจัดประเภทรายการ 
(หมุนเวียน/ไม่หมุนเวียน) เท่านั้น

11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แก้ไขเรื่อง "อายุการใช้ประโยชน์ส าหรับสินทรัพย์ไม่มี
ตัวตนที่อายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบได้แน่นอน”

เปิดทางเลือกให้กิจการสามารถก าหนด
อายุของสินทรัพย์ได้มากกว่าเดิม (จาก
เดิม 10 ปีเป็นไม่เกิน 10 ปี)

เพิ่มเรื่อง "ปัจจัยที่ใช้พิจารณาในการก าหนดอายุการ
ให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน" 

เป็นเพียงตัวอย่างปัจจัยที่ใช้ก าหนด
อายุของสินทรัพย์

12 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการ
ลงทุน

เพิ่มเรื่อง "การวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรม” เป็นไปตามประกาศสภาฯ เดิม

ได้รับผลกระทบ ไม่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญภาพรวมการแก้ไขและผลกระทบ



บทที่ เรื่อง รายละเอียด ผลกระทบ เหตุผล
13 ต้นทุนการกู้ยืม ไม่มีการแก้ไข
14 สัญญาเช่า แก้ไขค าศัพท์จาก “สัญญาเช่าการเงิน” เป็น 

“สัญญาเช่าเงินทุน”
15 ภาษีเงินได้ ไม่มีการแก้ไข
16 ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจ

เกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
เพิ่มเรื่อง “สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น” เป็นวิธีการที่กิจการใช้อยู่ปัจจุบัน

17 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลา
รายงาน

ไม่มีการแก้ไข

18 รายได้ เพิ่มเรื่อง "โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า" เป็นวิธีการที่กิจการใช้อยู่ปัจจุบัน
เพิ่มเรื่อง "ข้อบ่งชี้ในการพิจารณาการเป็น 
'ตัวการ-ตัวแทน'"

เป็นวิธีการที่กิจการใช้อยู่ปัจจุบัน

19 การรับรู้รายได้จากการขาย
อสังหาริมทรัพย์

ไม่มีการแก้ไข

20 สัญญาก่อสร้าง ไม่มีการแก้ไข

ได้รับผลกระทบ ไม่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญ
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บทที่ เรื่อง รายละเอียด ผลกระทบ เหตุผล
21 ผลกระทบจากการ

เปลี่ยนแปลงของอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตรา
ต่างประเทศ

แก้ไขและเพิ่มนิยาม+หลักการ เพื่อให้สอดคล้องกับ
หลักการใหม่ที่เพิ่มในบทอื่น เช่น การแปลงค่าสินทรัพย์
ที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม/ การแปลงค่าของรายการ OCI 
เป็นต้น

เป็นการปรับปรุงเพ่ือให้สอดคล้อง
กับหลักการใหม่ที่เพิ่มในบทอื่น

เพิ่มเรื่อง “การแปลงค่าผลการด าเนินงานและฐานะ
การเงินของหน่วยงานต่างประเทศทีเ่ปน็สาขา”

เฉพาะ
กลุ่มเท่านั้น

แต่เป็นวิธีการที่กิจการใช้อยู่ปัจจุบัน

เพิ่มเรื่อง “การแปลงค่าผลการด าเนินงานและฐานะ
การเงินของหน่วยงานต่างประเทศในงบการเงินรวม
หรืองบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย”

เป็นทางเลือกไม่บังคับท า

เพิ่มเรื่อง “สกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงาน” เป็นทางเลือกไม่บังคับท า
ตัดเรื่อง "การแปลงค่ารายการสินทรัพย์ที่เป็นตัวเงิน 
(อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารรับซื้อและที่ธนาคารขาย)"

ยังสามารถปฏิบัติตามเดิมได้

22 เกษตรกรรม เลือกวิธีวัดมูลค่าได้ระหว่าง (1) วิธีราคาทุน หรือ (2) 
วิธีมูลค่ายุติธรรม

เฉพาะ
กลุ่มเท่านั้น

แต่เป็นวิธีการที่กิจการใช้อยู่ปัจจุบัน

23 เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ถือปฏิบัติคล้ายกับ TAS 20 เป็นวิธีการที่กิจการใช้อยู่ปัจจุบัน

ได้รับผลกระทบ ไม่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญ
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บทที่ เรื่อง รายละเอียด ผลกระทบ เหตุผล
24 อนุพันธ์ เลือกวิธีทางบัญชีได้ 4 วิธี (1) เปิดเผยข้อมูลเฉพาะ

รายการคงเหลือ (2) รับรู้ด้วยวิธีการอย่างง่าย (3) 
รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม (4) รับรู้ด้วยวิธีการบัญชี
ป้องกันความเสี่ยง

เฉพาะกลุ่ม
เท่านั้น

เรื่องการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม (แต่
เป็นข้อมูลซึ่งกิจการมีอยู่แล้ว ไม่ได้
มีภาระใดๆ เพิ่ม)

25 การรวมธุรกิจ (ส าหรับกรณีที่เข้านิยามธุรกิจ) เลือกวิธีบันทึกได้ 2 
วิธี (1) การซ้ือสินทรัพย์ (2) วิธีซื้อตาม TFRS 3 เว้น
แต่เรื่องค่าความนิยม หรือวิธีตามแนวปฏิบัติทางการ
บัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

เฉพาะกลุ่ม
เท่านั้น

แต่เป็นวิธีการที่กิจการใช้อยู่
ปัจจุบัน

26 การส ารวจและประเมิน
ค่าแหล่งทรัพยากรแร่

ถือปฏิบัติตาม TFRS 6 (เว้นแต่เรื่องการลดลงของ
มูลค่า)

เฉพาะกลุ่ม
เท่านั้น

แต่เป็นข้อมูลซึ่งกิจการจัดท า
ภายใน

27 ข้อตกลงสัมปทานบริการ สามารถเลือกถือปฏิบัติคล้ายกับ TFRIC 12 เฉพาะกลุ่ม
เท่านั้น

เป็นทางเลือกไม่บังคับท า

28 วันถือปฏิบัติและการ
ปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนผ่าน

ให้ข้อยกเว้นในการน ามาใช้ครั้งแรกในแต่ละหลักการ หากเลือกปฏิบัติตามหลักการใหม่

ได้รับผลกระทบ ไม่ได้รับผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญ
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ค าถาม – ค าตอบ (Q&A) 
เกี่ยวกับ TFRS for NPAEs 
(ปรับปรุง 2565)
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